
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POKYNY PRO 
PŘÍJEMCE 
evropských strukturálních  
a investičních fondů  
a souvisejících nástrojů EU 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Europe Direct je služba, která vám pomáhá hledat odpovědi  
na otázky týkající se Evropské unie. 

 
Bezplatné telefonní číslo (*): 

00 800 6 7 8 9 10 11 

(*) Někteří mobilní operátoři neumožňují přístup číslům  
začínajícím na 00 800, případně mohou být taková volání zpoplatněná. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Další informace o Evropské unii jsou k dispozici na internetu (http://europa.eu). 

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2014 

Obrázky: Str. 12: © Fifteen Cornwall Apprenticeship Programme; str. 23, 27, 29, 32, 35, 
37, 41, 44, 47, 50, 51: © Shutterstock 

© Evropská unie, 2014 

Reprodukce je povolena za podmínky uvedení zdroje. 

Printed in Belgium 

http://europa.eu/�


 

 
 
 
 
 
POKYNY PRO 
PŘÍJEMCE 
evropských strukturálních  
a investičních fondů  
a souvisejících nástrojů EU

 



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
4 

Víceletý finanční rámec Evropské unie (EU) na období 2014–2020 umožňuje od 1. ledna 
2014 realizovat výdajové programy EU nové generace.  

Preambule 

Nařízení (EU) č. 1303/2013 určuje společná ustanovení týkající se Evropského fondu pro 
regionální rozvoj (EFRR), Evropského sociálního fondu (ESF), Fondu soudržnosti (FS), 
Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) a Evropského námořního a 
rybářského fondu (ENRF). Tyto fondy fungují ve společném rámci, který se označuje 
jako „evropské strukturální a investiční fondy“ neboli „ESIF“. Nařízení také určuje 
ustanovení nezbytná pro zajištění účinnosti fondů ESIF a jejich vzájemné koordinace 
i koordinace s jinými nástroji EU. 

Článek 13 nařízení vyzývá Komisi, aby zpracovala pokyny pro příjemce vysvětlující prin-
cipy účinného přístupu k fondům ESIF a popisující možnosti využití komplementarity 
s dalšími nástroji příslušných politik Unie.  

Výraz „příjemce“ zahrnuje širokou veřejnost, od malých a středních podniků (MSP) 1

Potenciální fondy a postupy pro podávání žádostí o příspěvky jsou stejně rozmanité jako 
příjemci. V současnosti již existují speciální pokyny a každé generální ředitelství Komise 
poskytuje informace o své práci a nástrojích financování online.  

 po 
velké podniky, od veřejných orgánů po nevládní organizace a organizace občanské spo-
lečnosti. Příjemci mohou být také univerzity, studenti, výzkumníci, zemědělci či rybáři. 

Tyto pokyny pro příjemce nejsou míněny jako vyčerpávající přehled dostupných fondů 
EU. Vycházejí ze společného strategického rámce (příloha 1 nařízení (EU) č. 1303/2013), 
který představuje základ pro lepší koordinaci mezi fondy ESIF a jinými nástroji EU.  

Pro každý tematický cíl (neboli TC) identifikovaný v nařízení o ESIF nabízí tyto pokyny 
přehled doplňkových nástrojů, které jsou k dispozici na úrovni EU, spolu s podrobnými 
informacemi o informačních zdrojích, příklady doporučovaných postupů při kombinování 
různých toků prostředků a popisem příslušných orgánů a subjektů zapojených do řízení 
jednotlivých nástrojů.  

Odkazy v dokumentu umožňují potenciálním příjemcům zorientovat se v množství mate-
riálu dostupného online a navádějí je na nejrelevantnější a nejužitečnější webové stránky 
a dokumenty. K dispozici je i online kontrolní seznam, který pomůže potenciálním pří-
jemcům zjistit nejvhodnější prostředky financování. 

                                           
1  „Malými a středními podniky (MSP)“ se rozumí mikropodniky, malé podniky či střední podniky, jak je definu-

je nařízení Komise č. 2003/361/ES, které: 

• vyvíjejí hospodářskou činnost bez ohledu na právní formu, 
• zaměstnávají méně než 250 osob (vyjádřeno v ročních pracovních jednotkách: „počet zaměstnanců“), 
• jejich roční obrat nepřevyšuje 50 milionů EUR a/nebo jejich bilanční suma nepřevyšuje 43 milionů EUR. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32013R1303�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
5 

Obsah 

1. Úvod   .............................................................................................................. 6

2. Evropské strukturální a investiční fondy (ESIF)   ............................................ 8

2.1. Přehled a obecné principy   ............................................................................ 8
2.2. Působnost fondů ESIF   ................................................................................. 9
2.3. Zdravé finanční řízení   ................................................................................11
2.4. Vytváření synergie mezi jednotlivými fondy ESIF   ...........................................11

3. Ostatní fondy EU – přehled   .......................................................................... 13

3.1. Horizont 2020   ...........................................................................................13
3.2. Nástroj pro propojení Evropy (CEF – Connecting Europe Facility)  .....................15
3.3. Program pro konkurenceschopnost podniků a malých a středních podniků 

(COSME)   ..................................................................................................16
3.4. LIFE   ........................................................................................................17
3.5. Kreativní Evropa   .......................................................................................18
3.6. Program pro zaměstnanost a sociální inovace (EaSI)   .....................................18
3.7. Erasmus+   ................................................................................................19
3.8. Třetí program EU pro oblast zdraví   ..............................................................20

4. Fondy ESIF a další nástroje EU podle tematických cílů (TO)   ........................ 21

4.1. TC 1: Posilování výzkumu, technologického vývoje a inovací   ..........................22
4.2. TC 2: Zlepšení přístupu k informačním a komunikačním technologiím (IKT) 

a zvýšení jejich kvality   ...............................................................................26
4.3. TC 3: Zvyšování konkurenceschopnosti malých a středních podniků (MSP), 

zemědělství (pro EZFRV) a sektorů rybářství a akvakultury (pro ENRF)   ............28
4.4. TC 4: Podpora přechodu k nízkouhlíkové ekonomice ve všech sektorech   ..........31
4.5. TC 5: Podpora přizpůsobení se změnám klimatu, řízení a prevence rizik   ...........34
4.6. TC 6: Ochrana životního prostředí a podpora efektivního využívání zdrojů   ........36
4.7. TC 7: Podpora udržitelné dopravy a odstraňování překážek v klíčových 

síťových infrastrukturách   ............................................................................40
4.8. TC 8: Podpora udržitelné a kvalitní zaměstnanosti a mobility pracovních sil   ......43
4.9. TC 9: Podpora sociálního začleňování, boj proti chudobě a jakékoli  

diskriminaci   ..............................................................................................46
4.10. TC 10: Investice do vzdělávání, odborné přípravy pro získání dovedností 

a do celoživotního vzdělávání   ......................................................................49
4.11. TC 11: Posilování institucionálních kapacit veřejných orgánů a zúčastněných 

stran a efektivní práce orgánů veřejné správy   ...............................................50

5. Další užitečné informace   ............................................................................. 53

5.1. Online kontrolní seznam pro příjemce   ..........................................................53
5.2. Viditelnost financování z EU   ........................................................................53
5.3. Financování z EU a Listina základních práv   ...................................................53

6. Slovníček pojmů   .......................................................................................... 54

 

  



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
6 

1.  ÚVOD 

Strategie Evropa 2020, která byla představena v roce 2010, je dese-
tiletá strategie Evropské unie (EU) pro růst a zaměstnanost. 

EU si stanovila pět hlavních cílů, kterých chce dosáhnout do konce 
roku 2020. Tyto cíle jsou stanoveny v následujících oblastech: 

• zaměstnanost, 
• výzkum a vývoj,  
• klima/energetika,  
• vzdělávání,  
• sociální začleňování a snižování chudoby.  

Strategii Evropa 2020 podporuje sedm „stěžejních iniciativ“. Tyto ini-
ciativy pomáhají orgánům EU a národním orgánům zaměřovat úsilí 
na oblasti, které podporují priority strategie Evropa 2020 a zahrnují: 
inovace, digitální ekonomiku, zaměstnanost, mládež, průmyslovou 
politiku, boj proti chudobě a účinné využívání zdrojů. 

EU se snaží vytvářet více pracovních 
míst a lepší pracovní místa. Také chce 
vytvořit společnost podporující sociální 
začleňování. Tyto cíle jsou jádrem stra-
tegie Evropa 20202

Podporou strategie Evropa 2020 pomá-
hají fondy ESIF vyrovnávat rozdíly v 
úrovni rozvoje regionů a ostrovů po celé 
EU. A za účelem maximalizace dopadu 
fondů ESIF je v nařízeních (článek 9 na-
řízení (EU) č. 1303/2013) stanoveno 
jedenáct tematických cílů (TC).  

 pro inteligentní a 
udržitelný růst podporující začlenění na 
celém kontinentu.  

K plnění těchto tematických cílů přispíva-
jí rovněž další nástroje EU a členské stá-
ty jsou vyzývány k využívání všech do-
stupných nástrojů financování na evrop-
ské, národní, regionální i místní úrovni.  

                                           
2  Přezkoumání strategie Evropa 2020 v polovině 

období se provádí průběžně a začíná veřejnými 
konzultacemi. Výsledky přezkoumání budou k 
dispozici v roce 2015 na webových stránkách 
Evropa 2020.  

http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/targets/index_cs.htm�
http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/flagship-initiatives/index_cs.htm�
http://ec.europa.eu/europe2020/index_cs.htm�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
7 

1. posilování výzkumu, technolo-
gického vývoje a inovací, 

TEMATICKÉ CÍLE (TC) 

2. zlepšení přístupu 
k informačním a komunikačním 
technologiím (IKT) a zvýšení 
jejich kvality, 

3. zvyšování konkurenceschop-
nosti MSP, zemědělství (pro 
EFZRV) a sektorů rybářství a 
akvakultury (pro ENRF), 

4. podpora přechodu k nízkouhlí-
kové ekonomice ve všech sek-
torech, 

5. podpora přizpůsobení se změ-
nám klimatu, řízení a prevence 
rizik, 

6. ochrana životního prostředí 
a podpora efektivního využívání 
zdrojů, 

7. podpora udržitelné dopravy 
a odstraňování překážek v klí-
čových síťových infrastruktu-
rách, 

8. podpora udržitelné a kvalitní 
zaměstnanosti a mobility pra-
covních sil, 

9. podpora sociálního začleňování, 
boj proti chudobě a jakékoli 
diskriminaci, 

10. investice do vzdělávání, odbor-
né přípravy pro získání doved-
ností a do celoživotního vzdělá-
vání, 

11. posilování institucionálních ka-
pacit veřejných orgánů 
a zúčastněných stran a efektivní 
práce orgánů veřejné správy. 

Finanční podpora může nabývat celé řa-
dy forem, včetně grantů, cen, zakázek, 
vratné pomoci a finančních nástrojů3

Proces získání přístupu k finanční podpo-
ře EU se pro potenciální příjemce výraz-
ně zjednoduší. Mezi nově zaváděné změ-
ny patří:  

.  

• jednotná sazba náhrady, tzv. pravidlo 
„jeden projekt – jedna sazba financo-
vání“, 

• paušální sazba pro nepřímé náklady a 
další možnosti zjednodušených nákladů, 

• devadesátidenní lhůta pro platbu pří-
jemcům pomoci na základě politiky 
soudržnosti, 

• elektronická výměna údajů mezi pří-
jemci a řídicími orgány, která by měla 
fungovat od roku 2016 ve všech člen-
ských státech EU.  

Více než 75 % rozpočtu EU spravují sa-
my členské státy. Zbytek spravuje cent-
rálně Evropská komise, někdy s podpo-
rou svých výkonných agentur. 

 

                                           
3  Smlouvy o poskytování služeb, prací a dodávek 

financované z rozpočtu EU (výběrová řízení) 
nejsou hlavním předmětem těchto pokynů. Dal-
ší informace o této problematice naleznete na 
webu Evropské komise v sekci Veřejné zakázky 
a financování. 

http://ec.europa.eu/contracts_grants/contracts_cs.htm�
http://ec.europa.eu/contracts_grants/contracts_cs.htm�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
8 

2.  EVROPSKÉ STRUKTURÁLNÍ A INVESTIČNÍ FONDY (ESIF) 

2.1. Přehled a obecné principy 

Fondy ESIF spravuje Evropská komise 
společně s členskými státy v souladu s 
principem subsidiarity. Tento princip 
znamená, že EU smí provádět opatření 
na evropské úrovni pouze tehdy, když je 
takový postup účinnější než opatření 
realizovaná na národní, regionální či 
místní úrovni. Podmínkou k získání fi-
nancování je splnění různých kritérií způ-
sobilosti:  

• Časové období: existují omezení 
ohledně časového období, během kte-
rého je možno realizovat opatření 
a vynakládat výdaje. 

• Rozsah intervence: existují omezení 
typů činností, které je možné spolufi-
nancovat. 

• Kategorie nákladů: určité kategorie 
nákladů jsou vyloučeny. 

• Geografická poloha operací: způso-
bilé jsou pouze určité lokality.  

• Doba trvání operací: po dokončení 
operace musí být investice po určité 
minimální období udržovány.  

• Typy příjemců: pro přijetí podpory 
jsou způsobilé pouze určité podniky, 
orgány a ekonomické subjekty.  

Členské státy musí připravit strategické 
plány vyjadřující jejich investiční priority v 
oblasti pěti fondů ESIF. Tyto plány se 
nazývají dohody o partnerství (DoP). 
Podrobnosti o cílech, kterých chtějí do-
sáhnout s využitím dostupných prostřed-
ků, jsou rozpracovány v národních a/nebo 
regionálních operačních programech 
(OP) (či programech rozvoje venkova 
(PRV) v případě EZFRV). OP jsou navrže-
ny tak, aby řešily socioekonomické a en-
vironmentální problémy dané země či 
regionu. Členské státy musí zaměřit fon-
dy tam, kde jsou nejvíce potřeba a kde 
budou mít dopad. Nemusí přitom využít 
všechna možná témata a modely financo-
vání, o nichž se nařízení zmiňují. 

Odpovědnost za řízení vlastních progra-
mů mají řídicí/národní orgány jmeno-
vané jednotlivými členskými státy. Ty 
jsou společně s monitorovacími výbory 4

• přípravou a uplatňováním výběrových 
postupů a kritérií způsobilosti, 

 
pověřeny: 

• poskytováním informací potenciálním 
příjemcům, například o minimálním či 
maximálním rozsahu projektu, finanč-
ním plánu a časovém rámci,  

• zajištěním souladu všech projektů se 
zaměřením příslušných fondů,  

• finančním řízením a kontrolou progra-
mů.  

Žádosti o financování je třeba předkládat 
národním nebo regionálním orgánům 
řídícím příslušný program. Před podáním 
žádosti o grant by se měli potenciální 
příjemci informovat o investičních priori-
tách, kritériích způsobilosti a postupu 
podání žádosti v rámci programů v jejich 
regionu a zemi. Kontaktní údaje všech 
příslušných řídicích/národních orgánů je 
možné nalézt na níže uvedených odka-
zech. 

EFRR/FS ‒ ESF ‒ EZFRV ‒ ENRF 

                                           
4  Monitorovací výbory obvykle vytvářejí 

příslušné regionální a místní orgány, včetně pří-
slušných orgánů veřejné správy, ekonomických 
a sociálních partnerů, relevantních subjektů za-
stupujících občanskou společnost, například 
partnerů v oblasti životního prostředí, nevlád-
ních organizací, orgánů odpovědných za podpo-
ru sociálního začleňování, rovnost žen a mužů a 
nediskriminaci, v souladu s institucionálním a 
právním rámcem jednotlivých členských států. 

http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/cs/atlas/managing-authorities/�
http://ec.europa.eu/esf/main.jsp?catId=45&langId=cs�
http://enrd.ec.europa.eu/general-info/whos-who/implementing-authorities/managing-authorities/en/managing-authorities_en.cfm�
http://ec.europa.eu/fisheries/cfp/eff/apply_for_funding/national_authorities.pdf�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
9 

2.2. Působnost fondů ESIF 

V rámci vyjednávání mezi členskými stá-
ty a Evropskou komisí se rozhoduje o 
tom, co může být z fondů ESIF financo-
váno. Priority se stanovují v rámci více-
letých národních či regionálních progra-
mů. V praxi se mohou členské státy roz-
hodnout klást v různých regionech EU 
důraz na různé činnosti. Kritéria způsobi-
losti proto závisí na zaměření programu 
v jednotlivých regionech či zemích. 

V zájmu vyrovnávání rozdílů v úrovni 
rozvoje zemí se politika soudržnosti za-
měřuje na nejchudší regiony a členské 
státy 5.  

Cílem Evropského fondu pro regionální 
rozvoj je posílení ekonomické a sociální 
soudržnosti v EU vyrovnáváním rozdílů 
mezi jejími regiony. 

EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ 
ROZVOJ (EFRR) 

EFRR přispívá ke všem 11 TC. Většinu 
svých zdrojů však věnuje na 6

• výzkum a vývoj – 39,9 miliardy EUR; 

: 

• MSP – 32,8 miliardy EUR,  

• nízkouhlíkovou ekonomiku –  
30,1 miliardy EUR,  

• dopravní a energetickou infrastrukturu 
– 25,6 miliardy EUR  

EFRR také podporuje přeshraniční, nad-
národní a meziregionální spolupráci v 
rámci cíle Evropská územní spolupráce.  

                                           
5 Další informace naleznete na mapě způsobilosti 

regionů. 
 
6  Provizorní částky vycházející z 28 dohod o part-

nerství předložených Komisi. Přesné částky bu-
dou známy, až budou schváleny všechny ope-
rační programy. 

Sem patří i partnerství s třetími zeměmi 
sousedícími s EU prostřednictvím evrop-
ského nástroje sousedství a nástroje 
předvstupní pomoci.  

FS se zaměřuje na členské státy, jejichž 
hrubý národní důchod (HND) na obyva-
tele je nižší než 90 % průměru EU

FOND SOUDRŽNOSTI (FS) 

7

FS podporuje pouze TC 4, 5, 6 a 7. Jeho 
předpokládaná finanční struktura 

. Jeho 
cílem je vyrovnávat hospodářskou a so-
ciální nerovnost a podporovat udržitelný 
rozvoj. 

8

• infrastruktura dopravních a energetic-
kých sítí – 33 miliard EUR, 

 je 
následující: 

• ochrana životního prostředí – 
17,2 miliardy EUR, 

• nízkouhlíková ekonomika – 
7 miliard EUR.  

ESF je hlavní evropský nástroj pro pod-
poru zaměstnanosti, který lidem pomáhá 
získat lepší pracovní místa a zajišťuje 
spravedlivější pracovní příležitosti pro 
všechny občany EU. 

EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND (ESF) 

                                           
7  Členské státy způsobilé pro financování z FS 

jsou: Bulharsko, Česká republika, Estonsko, 
Chorvatsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, 
Malta, Polsko, Portugalsko, Rumunsko, Řecko, 
Slovinsko a Slovensko. 

 
8  Provizorní částky vycházející z 28 dohod o part-

nerství předložených Komisi.  
Přesné částky budou známy, až budou schvále-
ny všechny operační programy. 

http://ec.europa.eu/regional_policy/what/future/eligibility/index_en.cfm�
http://ec.europa.eu/regional_policy/what/future/eligibility/index_en.cfm�
http://ec.europa.eu/enlargement/neighbourhood/overview/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/enlargement/neighbourhood/overview/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/enlargement/instruments/overview/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/enlargement/instruments/overview/index_en.htm�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
10 

ESF se bude zaměřovat na omezený po-
čet priorit, aby bylo možné při řešení 
základních problémů členských států 
dosáhnout skutečného dopadu. Tyto zá-
kladní problémy jsou: 

• zaměstnanost – 30 miliard EUR, 

• vzdělávání – 26 miliard EUR, 

• sociální začleňování – 
21,3 miliardy EUR, 

• institucionální kapacita – 
3,6 miliardy EUR. 

Spolu se zvláštní alokací ve výši 
3,2 miliardy EUR na iniciativu pro za-
městnanost mladých lidí to znamená, že 
v následujících sedmi letech bude do 
obyvatel Evropy investováno více než 86 
miliard EUR 9.  

Politika EU v oblasti rozvoje venkova 
pomáhá venkovským oblastem EU řešit 
širokou škálu problémů a využívat příle-
žitosti, které přináší 21. století, ať už jde 
o ekonomiku, životní prostředí či sociální 
otázky. 

EVROPSKÝ ZEMĚDĚLSKÝ FOND PRO 
ROZVOJ VENKOVA (EZFRV) 

EZFRV je mechanismem financování 
spadajícím pod společnou zemědělskou 
politiku (SZP) a disponuje rozpočtem ve 
výši 95,57 miliardy EUR. V souladu se 
strategií Evropa 2020 a celkovou SZP 
stojí v jádru politiky rozvoje venkova tři 
průřezové cíle: 

• konkurenceschopnost zemědělství,  

• udržitelné hospodaření s přírodními 
zdroji a opatření proti změnám klimatu,  

• vyvážený územní rozvoj venkovských 
oblastí.  

                                           
9  Částka 86 miliard EUR převyšuje minimální 

zaručený podíl požadovaný právními předpisy 
(tj. 80 miliard EUR). Jde o částku provizorní, 
která vychází z 28 dohod o partnerství předlo-
žených Komisi. Přesné částky budou známy, až 
budou schváleny všechny operační programy. 

V zájmu účinného řízení politiky rozvoje 
venkova prostřednictvím programů roz-
voje venkova (PRV) se tyto tři cíle opírají 
o šest klíčových priorit: 

• přenos vědomostí a inovací v oblasti 
zemědělství, lesnictví a venkova,  

• posílení konkurenceschopnosti všech 
typů zemědělství a zlepšení živo-
taschopnosti zemědělských podniků,  

• podpora organizace potravního řetězce 
a řízení rizik v zemědělství,  

• obnova, zachování a zlepšování eko-
systémů závislých na zemědělství 
a lesnictví, 

• podpora účinného využívání zdrojů a 
přechodu k nízkouhlíkové ekonomice 
odolné vůči změnám klimatu v sekto-
rech zemědělství, potravinářství 
a lesnictví,  

• podpora sociálního začleňování, snižo-
vání míry chudoby a podpora hospo-
dářského rozvoje ve venkovských ob-
lastech. 

ENRF disponuje rozpočtem ve výši 
5,7 miliardy EUR a prosazuje udržitelný 
rybolov a udržitelnou akvakulturu. Zlep-
šuje sběr vědeckých dat, řízení rybářství 
a vymáhání dodržování předpisů v této 
oblasti. Fond také podporuje tvorbu pra-
covních míst a diverzifikaci komunit zá-
vislých na rybolovu. Prosazuje též im-
plementaci integrované námořní politiky. 

EVROPSKÝ NÁMOŘNÍ A RYBÁŘSKÝ 
FOND (ENRF) 

V některých případech mohou být fondy 
ESIF využity k podpoře finančních ná-
strojů, které napomáhají tomu, aby fi-
nančně proveditelné investice dosáhly 
kýženého výsledku. Finanční nástroje si 
kladou za cíl posilovat pákový efekt in-
vestic EU přilákáním dalších zdrojů ve-
řejných i soukromých investorů.  

FINANČNÍ NÁSTROJE 



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
11 

K dispozici je stručná referenční příručka 
o finančních nástrojích v programech 
fondů ESIF pro období 2014–2020 urče-
ná pro řídicí orgány.  

 Další informace: Další informační 
zdroje o fondech ESIF a o přístupu k fi-
nancování je možné najít na odkazech 
pro jednotlivé fondy. 

EFRR a FS ‒ ESF ‒ EZFRV ‒ ENRF  

 

2.3. Zdravé finanční řízení 

V rámci období 2014–2020 představují 
fondy ESIF více než třetinu rozpočtu EU.  

EU usiluje o boj proti podvodům, ko-
rupci a jakýmkoli dalším nezákon-
ným činnostem, které by mohly mít 
dopad na její rozpočet. Systémy řízení 
a kontroly ustavené orgány členských 
států se snaží o prevenci, detekci a ná-
pravu jakýchkoli nesrovnalostí, včetně 
podvodů. Tyto orgány monitorují rizika 

podvodů spojená s fondy ESIF. Rovněž 
riziko poškození dobrého jména spojené 
s podvody a korupcí je na všech úrovních 
bráno velmi vážně.  

Jakákoli podezření na podvody je třeba 
hlásit příslušným národním orgánům 
nebo Evropskému úřadu pro boj proti 
podvodům (OLAF) prostřednictvím sys-
tému pro oznamování podvodů (FNS).  

2.4. Vytváření synergie mezi jednotlivými fondy ESIF  

Kumulativní efekt fondů ESIF dokáže 
místním ekonomikám skutečně pomoci. 
Ve skutečnosti existuje mnoho projektů, 
které úspěšně a kreativním způsobem 
využívaly různé formy investic z různých 
programů ESIF.  

Restaurace proslulého kuchaře Ja-
mieho Olivera „Fifteen Cornwall“ v 
britském Cornwallu úspěšně využí-
vala financování z EFRR a ESF pro 
financování rozjezdu podnikání a 
programu odborné přípravy učňů. 
Restaurace využila financování z 
ESF, aby mohla odborně připravovat 
znevýhodněné osoby ve věku 16 až 
24 let na práci kuchaře v rámci ná-
rodně uznávaného učňovského pro-
gramu. Ale i samotná restaurace, 
která sklízí chválu kritiků, byla po-
stavena za pomoci finančních pro-
středků z EFRR. 

VÝCVIK BUDOUCÍCH KUCHAŘ-
SKÝCH CELEBRIT  

Od května 2006 bylo do učňovského 
programu restaurace Fifteen Cor-
nwall zařazeno více než 140 učňů a 
70 % z nich se dodnes zabývá vaře-
ním. Program každý rok investuje 1 
milion liber do místní ekonomiky 
prostřednictvím politiky 70 % míst-
ních zdrojů. Kromě toho, že 86 osob 
již ukončilo učňovský výcvik, došlo 
především k vytvoření 80 pracovních 
míst.  

http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/cs/funding/�
http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/cs/funding/�
http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/cs/funding/accessing-funds/�
http://ec.europa.eu/esf/main.jsp?catId=45&langId=cs�
http://enrd.ec.europa.eu/enrd-static/country/cz/country-information_cz.html�
http://ec.europa.eu/fisheries/contracts_and_funding/index_cs.htm�
https://fns.olaf.europa.eu/�
https://fns.olaf.europa.eu/�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
12 

V oblasti Meklenburských jezer byla 
regionální místní akční skupina 
(MAS) v rámci iniciativy Leader po-
žádána, aby pomohla zajistit finan-
cování pro vybudování speciálního 
rezidenčního zařízení pro péči o oso-
by trpící demencí. Cílem bylo dát 
jeho obyvatelům šanci žít společně 
se svými životními partnery v bez-
pečném a podporujícím prostředí. 
Bývalá textilka byla přestavěna na 
rezidenci Malchower Inselwohnsitz 
umožňující péči o osoby s demencí a 
investice realizované v rámci projek-
tu pomohly tuto budovu, která má 
pro venkovskou komunitu historic-
kou hodnotu, zrekonstruovat. Při 
přípravě projektu byl využit průřezo-
vý přístup a byly spojeny tři různé 
zdroje financování z EU: EZFRV, ESF 
a EFRR.  

INOVATIVNÍ KOMBINACE FI-
NANCOVÁNÍ PRO PÉČI O SENIO-
RY NA NĚMECKÉM VENKOVĚ  

Další informace o projektu Mal-
chower Inselwohnsitz a další příklady 
propojení EZFRV s dalšími fondy EU. 

Tato poslední případová studie ukazuje, 
čeho může dosáhnout iniciativa v rámci 
komunitně vedeného místního rozvoje 

Strategie CLLD často navazují na kon-
krétní výzvy či problémy, kterým místní 
komunita čelí. Může jít například o úpa-
dek tradičních odvětví jako rybolovu či 
zemědělství, bouřící se mládež, změny 
klimatu či nedostatečnou kvalitu bydlení 
a služeb. CLLD umožňuje uvažovat o 
problémech v místním kontextu a tak je i 
řešit, a zároveň spojovat veškeré pří-
slušné politiky a aktéry.  

(CLLD – community-led local develop-
ment). Popisuje přístup, který zcela ob-
rací tradiční přístup k politice rozvoje 
„shora dolů“. V rámci CLLD náleží řízení 
místním obyvatelům, kteří utvářejí míst-
ní partnerství (MAS), která navrhují a 
provádějí strategii jednotného rozvoje.  

Strategie je navržena tak, aby využívala 
silné stránky komunity, ať již v oblasti 
sociální, environmentální či ekonomické, 
namísto toho, aby se problémy řešily 
pouhým vynaložením finančních pro-
středků. Partnerství získává dlouhodobé 
financování a rozhoduje o tom, jak bu-
dou prostředky vynakládány. 

Přestože přístup CLLD byl původně vyvi-
nut ve venkovských oblastech prostřed-
nictvím podpory z EZFRV a poté byl vyu-
žit i v rybářských a pobřežních oblastech 
při financování z ERF 10

V dohodách o partnerství musí členské 
státy uvést, které fondy budou pro CLLD 
využívat, proč právě tyto fondy, v jakých 
typech oblastí bude tento přístup uplat-
ňován a jak budou fondy spolupracovat. 

/ ENRF, je nyní 
možné rozšířit působnost tohoto přístupu 
i do oblastí, které obvykle financuje ESF 
a EFRR.  

Další zajímavou metodu, jak propojit 
fondy ESIF, představuje přístup inte-
grovaných územních investic (ITI – 
integrated territorial investment), 
kde strategie městského rozvoje vyžadu-
je integrovaný přístup, do něhož vstupují 
investice z ESF, EFRR či fondu soudrž-
nosti, které může doplňovat i EZFRV či 
ENRF. 

                                           
10 Evropský rybářský fond pro období 2007–2013 

http://enrd.ec.europa.eu/enrd-static/fms/pdf/6870210C-FBBC-B3CB-9E26-0AC8180AD504.pdf�
http://enrd.ec.europa.eu/enrd-static/fms/pdf/6870210C-FBBC-B3CB-9E26-0AC8180AD504.pdf�
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/informat/2014/guidance_clld_local_actors.pdf�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
13 

3.  OSTATNÍ FONDY EU – PŘEHLED 

V této části se zabýváme pouze těmi fondy EU, které mají jasný poten-
ciál pro vytváření synergií. Většina z nich se týká více než jednoho te-
matického cíle. Většina ostatních fondů EU je řízena centrálně a částky 
se přidělují prostřednictvím výzev k předkládání návrhů. 

3.1. Horizont 2020 

Horizont 2020 je rámcový program EU 
pro výzkum a inovace. Podporuje rozvoj 
činností od nápadu až po uvedení na trh, 
soustředí se na vynikající projekty bez 
ohledu na zeměpisnou lokalitu. Dělí se 
na tři pilíře odpovídající jeho hlavním 
prioritám: 

 

• vynikající věda, 

• vedoucí postavení průmyslu, 

• společenské výzvy. 

Pilíř vynikající věda podporuje pr-
votřídní evropskou vědu. Snaží se o roz-
víjení, přitahování a udržování vědec-
kých talentů a podporuje rozvoj nejlepší 
výzkumné infrastruktury. 

Celkové financování pro období 2014–2020 
v milionech 
EUR 

Evropská výzkumná rada (ERC) 
Hraniční výzkum vedený nejlepšími individuálními týmy 

13 095 

Budoucí a vznikající technologie 
Vědecká spolupráce s cílem otevírat nová pole inovací 

2 696 

Akce Marie Skłodowska-Curie (MSCA) 
Příležitosti pro výcvik a kariérní rozvoj 

6 162 

Evropské výzkumné infrastruktury (včetně e-infrastruktury) 
Zajištění přístupu k zařízením světové třídy 

2 488 

 
Pilíř Vedoucí postavení průmyslu pod-
poruje klíčové technologie, například mik-
roelektroniku, a pokročilou výrobu ve 
stávajících i nově vznikajících sektorech. 

Mezi jeho cíle patří i přilákání většího 
množství soukromých investic do výzku-
mu a vývoje a podpora inovativních MSP 
v Evropě.  

 

Celkové financování pro období 2014–2020 
v milionech 
EUR 

Vedoucí postavení v oblasti průmyslových a průlomových technologií 
(LEIT) (IKT, nanotechnologie, materiály, biotechnologie, výroba, vesmír) 

13 557 

Přístup k rizikovému financování 
Zajištění pákového efektu pro soukromé finance a rizikový kapitál 

2 842 

Inovace v MSP 
Podpora všech forem inovací ve všech druzích MSP 

616 

http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
14 

Společenské výzvy podporují výzkum a 
vývoj v oblastech jako změny klimatu, 
životní prostředí či doprava, tedy v těch, 
které mají dopad na občany a společnost 

obecně. Tento pilíř napomáhá vývoji 
skvělých řešení, která jsou výsledkem 
multidisciplinární spolupráce zahrnující i 
sociální vědy a humanitní obory. 

Celkové financování pro období 2014–2020 
v milionech 
EUR 

Zdraví, demografické změny a kvalita života 7 472 

Potravinové zabezpečení, udržitelné zemědělství a lesnictví,  
výzkum moří a vnitrozemských vod a bioekonomika 

3 851 

Bezpečná, čistá a účinná energie 5 931 

Inteligentní, ekologická a integrovaná doprava 6 339 

Ochrana klimatu, životní prostředí, účinné využívání zdrojů, suroviny 3 081 

Společnosti podporující začlenění, inovativní a reflektivní společnosti 1 310 

Bezpečné společnosti 1 695 

 
Pro program Horizont 2020 jsou kromě 
tří výše uvedených pilířů stanoveny ještě 
dva specifické cíle. 

 

 

Celkové financování pro období 2014–2020 
v milionech 
EUR 

Specifický cíl: Šíření excelence a podpora účasti 816 

Celkové financování pro období 2014–2020 
v milionech 
EUR 

Specifický cíl: Věda se společností a pro společnost 462 

 

Komise vybírá projekty na základě vý-
zev k podání návrhů za pomoci nezá-
vislých hodnotitelů a odborníků 

JAK HORIZONT 2020 FUNGUJE?  

11

 

. Ná-
vrhy na projekty musí být předloženy ve 
stanovené lhůtě, musí odpovídat jasně 
definovaným tematickým podmínkám a 
musí mít požadovanou partnerskou 
strukturu, obvykle nadnárodní.  

                                           
11 Další informace o náboru odborníků a o tom, 

jak se projekty hodnotí  

Po uplynutí lhůty jsou všechny návrhy 
přijaté v rámci určité výzvy důkladně 
přezkoumány, je zkontrolována jejich 
způsobilost a posouzena jejich kvalita. 
Financování je poskytnuto nejlepším pro-
jektovým návrhům, které se vejdou do 
limitů celkového dostupného rozpočtu.  

Horizont 2020 je otevřený jakémukoli 
právnímu subjektu či mezinárodní orga-
nizaci. Žadatelé musí splňovat podmínky 
stanovené v nařízení (EU) č. 1290/2013 
a veškeré konkrétní podmínky stanovené 
v příslušném víceletém či ročním pracov-
ním programu.  

 

http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/experts/index.html�
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/experts/index.html�
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013R1290&qid=1425380072301&from=CS�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
15 

Uplatňuje se princip minimálně tří ze-
mí12

 Užitečné odkazy  

, ale k dispozici jsou i granty pro 
jednotlivé výzkumné firmy.  

Byl vytvořen internetový portál pro 
účastníky, který slouží žadatelům o 
podporu z programů EU pro výzkum a 
inovace. Nabízí různé služby, které po-
máhají potenciálním příjemcům zajistit 
financování. Doporučujeme, aby se ža-
datelé zaregistrovali na portálu, protože 

                                           
12 Tři právní subjekty se musí spojit na základě 

smlouvy o konsorciu. Každý z těchto tří musí 
být založen v jiném členském státu nebo v při-
družené zemi. Všechny tři právní subjekty musí 
být vzájemně nezávislé. 

jen tak budou moci jeho služby plně vy-
užít. Na portálu pro účastníky lze také 
získat online příručku pro H2020, v níž 
lze nalézt další informace o výběrovém 
procesu.  

Síť národních kontaktních pracovníků 
(NCP – National Contact Points) poskytu-
je pokyny, praktické informace a pomoc 
se všemi aspekty programu Horizont 
2020. NCP jsou národní struktury vytvo-
řené a financované vládami 28 členských 
států EU. NCP poskytují personalizova-
nou podporu v jazycích žadatelů.  

 Přečtěte si Další informace o vaší 
oblasti zájmu v rámci programu Horizont 
2020.  

3.2. Nástroj pro propojení Evropy (CEF – Connecting Europe Facility) 

Nástroj pro propojení Evropy financu-
je projekty, které zaplňují chybějící spo-
jení v evropských energetických, do-
pravních a digitálních páteřních sítích. 
Podporou čistších způsobů dopravy, vy-
sokorychlostního připojení k internetu a 
usnadněním užívání obnovitelných zdrojů 
energie v souladu se strategií Evropa 
2020 také pomáhá Evropě být „zeleněj-
ší“. CEF spojuje veřejné (EU) finance s 
cílem mobilizovat další soukromé zdroje 
financí a inovativní finanční nástroje, 
například záruky a projektové dluhopisy, 
za účelem dosažení maximálního páko-
vého efektu. 

CEF se dělí na tři sektory: 

• CEF Transport,  
• CEF Energy,  
• CEF Telecom.  

Finanční podpora z CEF má 2 formy: 

• granty, které představují nevratné in-
vestice z rozpočtu EU, 

• příspěvky ve prospěch inovativních 
finančních nástrojů, například fondu 
Marguerite, úvěrových záruk pro tran-
sevropskou dopravní síť či iniciativy 
projektových dluhopisů. 

Příjemci jsou jeden či více členských stá-
tů, nebo (v případě souhlasu dotčeného 
členského státu či dotčených členských 
států) jiné orgány. Pokud je to považo-
váno za vhodné, mohou se třetí země a 
subjekty založené ve třetích zemích po-
dílet na opatřeních přispívajících k pro-
jektům společného zájmu. 

CEF spravuje centrálně Komise za pod-
pory Výkonné agentury pro inovace a 
sítě. Investice se realizují formou ročních 
a víceletých pracovních programů, které 
specifikují priority a celkovou částku fi-
nanční podpory, která má být přislíbena.  

Nařízení o nástroji pro propojení Evropy 
určuje pravidla pro poskytování finanční 
podpory EU, prioritní projekty a maxi-
mální limity spolufinancování EU podle 
typu projektu. Obsahuje také seznam 
projektů, do kterých bude z CEF investo-
váno nejvíce.  

https://webgate.ec.europa.eu/cas/wayf?caller=%252Fcas%252Feim%252Fexternal%252Fregister.cgi�
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/home.html�
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/funding/guide.html�
http://ec.europa.eu/research/bitlys/h2020_national_contact_points.html�
http://ec.europa.eu/research/bitlys/h2020_national_contact_points.html�
http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/find-your-area�
http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/find-your-area�
http://inea.ec.europa.eu/en/cef/cef_transport/cef_transport.htm�
http://inea.ec.europa.eu/en/cef/cef_energy/cef_energy.htm�
http://inea.ec.europa.eu/en/cef/cef_telecom/cef_telecom_02.htm�
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/grants_en.htm�
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/financial-instruments_en.htm�
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/financial-instruments_en.htm�
http://www.eib.org/products/equity_funds/infrastructure_equity_funds/marguerite_fund.htm�
http://www.eib.org/products/equity_funds/infrastructure_equity_funds/marguerite_fund.htm�
http://www.eib.org/products/lgtt/index.htm�
http://www.eib.org/products/lgtt/index.htm�
http://www.eib.org/products/project-bonds/index.htm�
http://www.eib.org/products/project-bonds/index.htm�
http://inea.ec.europa.eu/en/cef/cef.htm�
http://inea.ec.europa.eu/en/cef/cef.htm�
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32013R1316�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
16 

Rozpočet: 26,25 miliardy EUR, částka je 
určena na financování projektů TEN-T, 
například odstraňování překážek, zlepšo-
vání interoperability na železnici, zlepšo-
vání přeshraničních úseků a přechod na 
inovativní nízkouhlíkové a energeticky 
úsporné dopravní technologie. 

CEF TRANSPORT 

 Další informace ohledně sektoru 
CEF Transport 

Rozpočet: 5,85 miliardy EUR, částka je 
určena na klíčové projekty transevropské 
energetické infrastruktury pro období 
2014 až 2020. 

CEF ENERGY  

 Další informace ohledně sektoru 
CEF Energy  

Rozpočet: 1,14 miliardy EUR, z čehož 
170 milionů EUR je určeno na činnosti v 
oblasti vysokorychlostního připojení k 
internetu, 970 milionů EUR je pak věno-
váno infrastruktuře digitálních služeb 
(DSI). 

CEF TELECOM  

 Další informace ohledně sektoru 
CEF Telecom  

3.3. Program pro konkurenceschopnost podniků a malých a středních 
podniků (COSME) 

COSME je program EU pro konkurence-
schopnost podniků a malých a středních 
podniků (MSP), který běží v období 
2014–2020 a jeho rozpočet činí 2,3 mili-
ardy EUR. Podporuje MSP ve čtyřech 
oblastech: 

• přístup k financím, 

• přístup na trhy, 

• podpora podnikatelů, 

• lepší podmínky pro zakládání a růst. 
podniků. 

• Záruky za půjčky (LGF): Díky sdílení 
rizika umožní záruky COSME finančním 
zprostředkovatelům půjčit MSP více 
prostředků.  

PŘÍSTUP K FINANCÍM 

• Nástroj pro financování rozvoje 
podniků (EFG): Rozpočet COSME bu-
de též investován do fondů, které po-
skytují rizikový kapitál a mezaninové 
financování pro MSP, zejména ty, které 
působí ve více státech. 

Nástroje LGF i EFG řídí Evropský inves-
tiční fond (EIF). 

Finanční instituce mohou podávat žá-
dosti na základě dokumentů ke stažení na 
webových stránkách EIF. Dokumenty k 

• Dokumenty k LGF 

• Dokumenty k EFG 

 Další informace o partnerských fi-
nančních zprostředkovatelích EIF  

 Další informace o přístupu k finan-
cím, které jsou k dispozici v rámci jiných 
iniciativ EU  

Všechny podniky mají přístup ke službám 
sítě Enterprise Europe Network a mo-
hou se obracet na své místní kontaktní 
osoby a/nebo obchodní partnery. Síť má 
více než 600 partnerských organizací v 
54 zemích a umožňuje oslovit více než 
dva miliony MSP. 

PŘÍSTUP NA TRHY  

 Své nejbližší partnery můžete na-
lézt na webových stránkách této sítě. 

http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/cef_en.htm�
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/work-programmes_en.htm�
http://ec.europa.eu/energy/infrastructure/strategy/2020_en.htm�
http://ec.europa.eu/energy/grants/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/digital-agenda/en/connecting-europe-facility�
https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/news/cef-telecommunications-guidelines�
http://www.eif.org/what_we_do/guarantees/single_eu_debt_instrument/cosme-loan-facility-growth/index.htm�
http://www.eif.org/what_we_do/equity/single_eu_equity_instrument/cosme_efg/index.htm�
http://www.eif.org/what_we_do/where/index.htm�
http://www.eif.org/what_we_do/where/index.htm�
http://europa.eu/youreurope/business/funding-grants/access-to-finance/index_cs.htm�
http://europa.eu/youreurope/business/funding-grants/access-to-finance/index_cs.htm�
http://europa.eu/youreurope/business/funding-grants/access-to-finance/index_cs.htm�
http://een.ec.europa.eu/�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
17 

Mezi nabízené služby patří: 

• informace o právních předpisech EU a 
programech EU, 

• pomoc při hledání obchodních partnerů 
v zahraničí, 

• poradenství ohledně přístupu 
k financím, 

• podpora přenosu inovací a technologií; 

• získávání stanovisek MSP k právním 
předpisům EU. 

Existují různé iniciativy, které nabízejí 

PODPORA PODNIKATELŮ  

podporu podnikatelům, například: 

• vzdělávání pro podnikání,  

• zlepšování podnikatelského prostředí, 
aby umožňovalo podnikatelům růst a 
prosperovat,  

• poradenství a komunikace se speciál-
ními skupinami. 

Mezi sítě, které již Evropská komise pod-
poruje, patří: 

• European Network of Mentors for Wo-
men Entrepreneurs (Evropská pora-
denská síť pro podnikatelky)  

• Erasmus pro mladé podnikatele  

V mnoha oblastech politiky zaměřené na 
MSP Evropská komise úzce spolupracuje 
s členskými státy na identifikaci a výmě-
ně příkladů vhodných postupů. Po mno-
ho let byl tento proces zakotven v 

LEPŠÍ PODMÍNKY PRO ZAKLÁDÁNÍ A 
RŮST PODNIKŮ 

Evrop-
ské chartě pro malé podniky. Tento pro-
ces se rozšířil v rámci priorit dokumentu 
Small Business Act for Europe a na 
webových stránkách Small Business Act 
je k dispozici databáze doporučovaných 
postupů.  

 Užitečné odkazy 

Výkonná agentura pro malé a střední 
podniky (EASME) byla založena Komisí, 
aby řídila několik programů EU, včetně 
COSME. 

Zveřejněné výzvy k podávání nabídek a 
návrhů týkajících se programu COSME 
lze nalézt na portálu účastníků.  

 

 

 

 

3.4. LIFE 

LIFE je jediný nástroj EU zaměřený na 
životní prostředí a změny klimatu. 
S rozpočtem ve výši 3,4 miliardy EUR je 
obecným cílem programu LIFE přispívat 
k rozvoji politiky a právních předpisů EU 
v oblasti životního prostředí a změn kli-
matu. Program LIFE řídí Evropská komi-
se za podpory Výkonné agentury pro 
MSP (EASME). Žádosti o financování lze 
připravovat online formou elektronického 
návrhu. Integrované projekty však musí 
být předkládány v papírové podobě.  

Integrované projekty usilují o realizaci 
plánů či strategií v oblasti přírody, vody, 
odpadů a vzduchu v měřítku velkých 

území. Doplňkové financování integrova-
ných projektů LIFE může pocházet z ja-
kéhokoli zdroje.  

Víceletý pracovní program LIFE pro ob-
dobí 2014–2017 určuje rámec pro násle-
dující čtyři roky. A vůbec poprvé je pro-
jektové financování z programu LIFE 
kromě grantů poskytováno i formou ino-
vativních finančních nástrojů, například 
pilotního nástroje financování přírodního 
kapitálu (NCFF), který spadá pod projek-
tovou oblast příroda a biodiverzita a bu-
de pomáhat s financováním projektů v 
oblasti biodiverzity.  

 

http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cosme/supporting-entrepreneurs/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/promoting-entrepreneurship/women/national_contacts_en.htm�
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/promoting-entrepreneurship/women/national_contacts_en.htm�
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/promoting-entrepreneurship/women/national_contacts_en.htm�
http://www.erasmus-entrepreneurs.eu/�
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/best-practices/charter/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/best-practices/charter/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/small-business-act/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/best-practices/database/SBA�
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/best-practices/database/SBA�
http://ec.europa.eu/easme/en/cosme-eu-programme-competitiveness-enterprises-and-small-and-medium-sized-enterprises-smes�
http://ec.europa.eu/easme/en/cosme-eu-programme-competitiveness-enterprises-and-small-and-medium-sized-enterprises-smes�
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/cosme/index.html�
http://ec.europa.eu/environment/life/about�
https://webgate.ec.europa.eu/eproposalWeb/�
https://webgate.ec.europa.eu/eproposalWeb/�
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014D0203&from=EN�
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014D0203&from=EN�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
18 

3.5. Kreativní Evropa 

Kreativní Evropa podporuje kulturní a 
tvůrčí sektory a disponuje rozpočtem o 
celkové výši asi 1,54 miliardy EUR. Pro-
gram pomáhá oběma těmto sektorům 
využít příležitosti digitální éry a globali-
zace. Umožňuje jim také přispět k napl-
nění cílů strategie Evropa 2020 v oblasti 
udržitelného růstu, zaměstnanosti a so-
ciální soudržnosti. Zásadní pak je, že 
těmto sektorům přináší nové mezinárod-
ní příležitosti, trhy a publikum. 

Součásti programu: 

• Podprogram MEDIA věnovaný audiovi-
zuálním tvůrčím a kulturním sektorům. 

• Podprogram Kultura pro jiné než audi-
ovizuální tvůrčí a kulturní sektory. 

• Mezisektorová část, do níž patří napří-
klad nástroj pro záruky k půjčkám pro 
kreativní a kulturní sektor s rozpočtem 
121 milionů EUR, poskytující přísluš-
ným MSP příležitosti k získání finanč-
ních prostředků. 

Žádosti fyzických osob se nepřijímají. 
Fondy však prostřednictvím projektů 
přinesou užitek zhruba 250 000 osobám. 
Další informace o těchto příležitostech 
naleznete na webových stránkách Vý-
konné agentury pro vzdělávání, kulturu a 
audiovizuální oblast.  

Ve všech členských státech byla ustave-
na zastoupení Kreativní Evropy, která 
poskytují žadatelům podporu a pokyny. 

 

3.6. Program pro zaměstnanost a sociální inovace (EaSI) 

Program EU pro zaměstnanost a so-
ciální inovace (EaSI) je nástroj finan-
cování pro podporu kvalitní a udržitelné 
zaměstnanosti, zajištění adekvátní soci-
ální ochrany, boj proti sociálnímu vylou-
čení a chudobě a zlepšování pracovních 
podmínek. Jeho rozpočet činí 919 milio-
nů EUR. 

Program EaSI se skládá ze tří os:  

• modernizace politiky zaměstnanosti a 
sociální politiky pomocí osy PROGRESS,  

• mobilita pracovních míst prostřednic-
tvím osy EURES, 

• přístup k mikrofinancování a sociálnímu 
podnikání pomocí osy Mikrofinance a 
sociální podnikání. 

Osa PROGRESS (61 % rozpočtu) pomá-
há členským státům zlepšovat politiky ve 
třech sférách:  

• zaměstnanost, zejména boj proti ne-
zaměstnanosti mládeže,  

• sociální ochrana, sociální začleňování a 
snižování a prevence chudoby,  

• pracovní podmínky. 

Osa PROGRESS zajišťuje tyto konkrétní 
aktivity: 

• vyvíjí a šíří kvalitní, srovnávací a analy-
tické vědomosti, 

• podporuje sdílení informací, vzájemné 
učení a dialog v podobě, která je účin-
ná a podporuje začlenění, 

• poskytuje finanční podporu pro testo-
vání inovací na poli sociální politiky a 
politiky trhu práce, 

• poskytuje organizacím finanční podpo-
ru za účelem vývoje nástrojů a politik 
EU.  

Příjemci mohou být: 

• veřejné a soukromé orgány, 

• služby zaměřené na podporu zaměst-
nanosti,  

• speciální orgány dle právních předpisů 
EU, 

• nevládní organizace, 

• vysokoškolské instituce a výzkumné 
instituce, 

http://ec.europa.eu/culture/opportunities/index_en.htm�
http://eacea.ec.europa.eu/creative-europe_en�
http://eacea.ec.europa.eu/creative-europe_en�
http://eacea.ec.europa.eu/creative-europe_en�
http://ec.europa.eu/culture/tools/creative-desks_en.htm�
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013R1296&qid=1425396991767&from=CS�
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013R1296&qid=1425396991767&from=CS�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1082&langId=en�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1083&langId=en�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1084&langId=en�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1084&langId=en�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=101�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=750&langId=cs�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=751&langId=en�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=82�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1022&langId=en�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1022&langId=en�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
19 

• odborníci na hodnocení a posuzování 
dopadu, 

• národní statistické úřady, 

• média. 

• Osa EURES (18 % rozpočtu) se zamě-
řuje na posílení sítě EURES, evropské 
sítě pro mobilitu pracovních míst, která 
poskytuje informace, pokyny a služby 
náboru zaměstnanců pro zaměstnava-
tele a uchazeče o zaměstnání. Pokrývá 
následující oblasti:  

• transparentnost volných pracovních 
míst, 

• ucházení se o pracovní místa,  

• vývoj služeb pro proces náboru za-
městnanců,  

• přeshraniční partnerství.  

Mezi příjemce patří národní, regionální a 
místní orgány a služby zaměřené na 
podporu zaměstnanosti. 

Osa mikrofinance a sociální podni-
kání (21 % rozpočtu) podporuje:  

• mikroúvěry a mikropůjčky pro zranitel-
né skupiny a mikropodniky, 

• sociální podnikání.  

Mezi příjemce patří veřejné a soukromé 
subjekty, které poskytují mikroúvěry 
fyzickým osobám a mikropodnikům. Fi-
nancování se nabízí v příslušných zemích 
i sociálním podnikům. 

 Další informace naleznete na webo-
vých stránkách EaSI. 

 

3.7. Erasmus+ 

Program Erasmus+ podporuje iniciativy 
zaměřené na vzdělávání, odborný výcvik, 
mládež a sport pro období 2014–2020. 
Konkrétně nabízí příležitosti více než 
4 milionům Evropanů ke studiu, odbor-
nému výcviku, získání pracovních zkuše-
ností a dobrovolnictví v zahraničí. Napří-
klad ve sportu financuje projekty na nej-
nižší úrovni a řeší přeshraniční problémy 
jako domlouvání výsledků zápasů, do-
ping, násilí a rasismus. Celková výše 
rozpočtu pro období 2014–2020 činí 
14,7 miliardy EUR. 

Cíle programu Erasmus+ v oblasti vzdě-
lávání a odborné přípravy jsou: 

• zlepšení klíčových kompetencí a do-
vedností pro trh práce,  

• zavedení kvalitativních zlepšení, ino-
vační excelence a internacionalizace do 
institucí poskytujících vzdělání a od-
bornou přípravu,  

• zvyšování povědomí o oblasti celoživot-
ního učení v Evropě a modernizace sys-
témů vzdělávání a odborné přípravy. 

Za účelem realizace těchto konkrétních 
cílů byly stanoveny tři klíčové akce (KA). 

• KA1 nabízí podporu pro přeshraniční 
mobilitu za účelem zvýšení úrovně pří-
slušných dovedností na trhu práce a 
zajištění, že dovednosti profesionálů 
budou splňovat potřeby jednotlivých 
studentů. 

• KA2 se zaměřuje na nadnárodní part-
nerství mezi institucemi zabývajícími se 
vzděláním, odborným výcvikem a mlá-
deží, stejně jako podniky, veřejnými or-
gány a organizacemi občanské společ-
nosti v různých hospodářských a sociál-
ních sektorech.  

• Podpora pro reformy politiky je posky-
tována v rámci klíčové akce 
KA3 prostřednictvím rozvoje znalostí, 
transparentnosti a nástrojů pro uzná-
vání, experimentů v oblasti politiky a 
podpory pro různé zainteresované or-
ganizace. 

 Další informace naleznete na webo-
vých stránkách programu Erasmus+. 

 

https://ec.europa.eu/eures/page/index�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1081&langId=en�
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/index_cs.htm�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
20 

3.8. Třetí program EU pro oblast zdraví 

Program EU pro oblast zdraví zajišťuje, 
aby lidské zdraví bylo chráněno v rámci 
všech politik EU, a poskytuje členským 
státům podporu při zlepšování veřejného 
zdraví a prevenci lidských nemocí a rizik 
ohrožujících tělesné i duševní zdraví. 
Program přispívá k dosahování cílů v 
oblasti inteligentního růstu podporujícího 
začlenění dle strategie Evropa 2020. 

Program EU pro oblast zdraví se snaží: 

• podporovat zdraví, předcházet nemo-
cem a vytvářet prostředí, které prosa-
zuje zdravý životní styl, 

• chránit občany před závažnými pře-
shraničními hrozbami v oblasti zdra-
votnictví, 

• přispívat k tomu, aby byly zdravotnické 
systémy inovativní, efektivní a udrži-
telné, 

• poskytovat přístup k lepšímu a bezpeč-
nějšímu zdravotnictví. 

Program EU pro oblast zdraví je realizo-
ván prostřednictvím ročních pracovních 
plánů, které určují jeho prioritní oblasti a 
kritéria pro financování. Celkový rozpo-
čet třetího programu EU pro oblast zdra-
ví činí 449,4 milionu EUR. Účast v pro-
gramu je nabízena celé řadě různých 
organizací, včetně výzkumných ústavů a 
univerzit, veřejných orgánů, nevládních 
organizací a soukromých společností.  

Prostředky z programu EU pro oblast 
zdraví na období 2014–2020 a fondů 
ESIF 2014–2020 je možné využívat spo-
lečně v zájmu vyrovnání nerovnosti v 
oblasti zdravotnictví v následujících sfé-
rách:  

• usnadnění přístupu k lepšímu a bez-
pečnějšímu zdravotnictví,  

• podpora inovací ve zdravotnickém vý-
zkumu a zdravotnictví, 

• zvyšování inovací pomocí intervencí 
v oblasti veřejného zdraví a zdravot-
nických služeb,  

• vývoj výzkumných nástrojů pro vyšší 
kvalitu a hospodárnost, například po-
suzování zdravotnických technologií 
(HTA), 

• podpora a prosazování spolupráce mezi 
členskými státy, 

• zlepšování přístupu k přeshraniční lé-
kařské péči a odborným znalostem,  

• podpora a odborná příprava zdravot-
nického personálu, 

• podpora zdraví, prevence nemocí a 
prosazování zdravého životního pro-
středí, 

• aktivní a zdravé stárnutí, 

• zdraví a bezpečnost na pracovišti,  

• lepší připravenost a kapacita zdravotní 
pohotovosti a ve vztahu k závažným 
přeshraničním zdravotním hrozbám, 

• informace o zdraví a znalostní systémy, 

• systémy a kapacita elektronického 
zdravotnictví.  

http://ec.europa.eu/health/programme/policy/index_cs.htm�
http://ec.europa.eu/health/programme/policy/index_cs.htm�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
21 

4.  FONDY ESIF A DALŠÍ NÁSTROJE EU PODLE 
TEMATICKÝCH CÍLŮ (TO) 

Pro financování projektů platí následující obecné zásady: 

• Pravidlo spolufinancování: EU projekt spolufinancuje pouze částečně. 
Proto musí mít žadatel i partneři vlastní finanční prostředky nebo finanční 
prostředky třetí strany, kterými přispějí k pokrytí nákladů na projekt. 

• Pravidlo neziskovosti: grant nesmí vést k vytvoření zisku. Pokud pro-
jekt generuje příjmy, provede se analýza metodou finanční mezery, která 
posoudí potřebu a potenciální výši grantu.  

• Pravidlo zákazu retroaktivity: spolufinancování je přípustné pouze pro 
náklady vzniklé po počátečním datu projektu stanoveném v grantové 
smlouvě. 

• Pravidlo zákazu kumulace grantů: každý příjemce smí získat pouze 
jeden grant. 

Všechny projekty by měly: 

• přinášet přidanou hodnotu na úrovni EU, 
• být inovativní a navrhovat originální řešení a metodiky, 
• zabývat se evropskými prioritami a politikami.  
 

Zásada nekumulativního udělování grantů platí pouze na granty EU 
poskytované na stejné opatření a témuž příjemci v rámci jakéhokoli 
druhu řízení. Je tedy možné kombinovat prostředky z fondů ESIF s 
jinými nástroji EU. Zásada nekumulativního udělování grantů však 
neplatí pro prostředky z programu Horizont 2020 a fondů ESIF, které je 
možné poskytovat na stejný projekt a témuž příjemci. 

U projektů či programů EU pod přímým řízením Komise není dovoleno 
nahrazovat národní/regionální či soukromé spolufinancování pomocí 
prostředků z fondů ESIF (a naopak). 

Pravidlo zákazu dvojího financování: za žádných okolností nesmí 
být stejné náklady financovány dvakrát z žádného rozpočtu. 

Fondy ESIF působí hlavně na národní a regionální úrovni, v určité míře 
vyvíjejí i činnost přesahující rámec jednotlivých území. Programy Hori-
zont 2020 a další programy a nástroje EU bývají obvykle centrálně říze-
né a často zahrnují nadnárodní projekty. To znamená, že stejný příjem-
ce může žádat o různé zdroje financování pro nesouvisející či doplňkové 
činnosti. Žádosti jsou hodnoceny na základně věcných skutečností v 
souladu s pravidly jednotlivých zdrojů financování. 

Následující oddíl popisuje potenciál pro synergie a doplňkovost podle 
jednotlivých tematických cílů (TC), jak mezi evropskými strukturálními 
a investičními fondy, tak mezi fondy ESIF a dalšími nástroji financování 
z EU. 



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
22 

4.1. TC 1: Posilování výzkumu, technologického vývoje a inovací 

 

 

 

 
 

 

 

 

Politiky EU týkající se výzkumu a inovací 
do roku 2020 jsou navrženy ve stěžejní 
iniciativě „Unie inovací“, která je součástí 
strategie Evropa 2020. Zahrnují pět ev-
ropských inovativních partnerství v ob-
lasti inteligentních systémů, sociální ob-
lasti a životního prostředí. Iniciativa za-
hrnuje také kompletní inovativní cyklus 
od výzkumu po komerční využití.  

Členské státy by měly vypracovat národ-
ní a/nebo regionální strategie pro inteli-
gentní specializaci za účasti celostátních 
nebo regionálních řídicích orgánů a zain-
teresovaných stran, jako jsou univerzity 
a vysoké školy, průmysl a sociální part-
neři zapojení do oblasti procesu podnika-
telského objevování.  

Strategie „inteligentní specializace“ zahr-
nují: 

• „postupy zdola nahoru“ při přípravě re-
gionálních účastníků z oblasti výzkumu a 
vývoje pro program Horizont 2020, 

• „postupy shora dolů“ při využívání vý-
sledků výzkumu a vývoje z programu 
Horizont 2020 a předcházejících pro-
gramů, s důrazem zejména na tvorbu 
prostředí příznivého pro inovace pro 
podniky a odvětví, včetně MSP.  

Je důležité identifikovat společné příleži-
tosti pro financování infrastruktury pro 
výzkum a vývoj, podporovat mezinárodní 
spolupráci, provádět odborné přezkumy 
a zavádět výměnu doporučovaných po-
stupů stejně jako odborný výcvik ve 
všech regionech.  

EFRR posiluje infrastrukturu a kapacitu 
vědy a výzkumu za účelem rozvoje a 
propagace center excelence a podnika-
telských investic do výzkumu a vývoje. 
EFRR také rozvíjí propojení mezi podni-
ky, centry výzkumu a vývoje a vysoko-
školským sektorem, a to s cílem podpořit 
investice do: 

TC 1 A FONDY ESIF 

• vývoje výrobků a služeb, 

• přenosu technologií, 

• sociálních inovací, 

• ekoinovací, 

• uplatnění veřejných služeb, 

• stimulace poptávky, 

• propojování, 

• klastrů a otevřených inovací prostřed-
nictvím inteligentní specializace.  

Předpokládají se také investice do zku-
šebních linek, činností spojených s ově-
řováním výrobků v rané fázi vývoje, po-
kročilých možností výroby a produkce a 
šíření technologií sloužících obecným 
účelům. 

Potenciální projekty výzkumu a vývoje 
jsou posuzovány na základě jejich prav-
děpodobného příspěvku k hospodářské-
mu rozvoji členského státu či regionu, 
stejně jako na základě přínosů vědec-
kých či technologických.  

ESF podporuje postgraduální studia, od-
borný výcvik vědců, vytváření sítí a 
partnerství mezi vysokoškolskými insti-
tucemi, výzkumnými ústavy a podniky. 

EZFRV posiluje propojení mezi zeměděl-
stvím, výrobou potravin, lesnictvím a 
výzkumem a vývojem, přenos vědomostí 
a investice do nových technologií, způso-
bů zpracování a jejich uvádění na trh. 
Významnou úlohu hraje také evropské 
inovační partnerství pro produktivitu a 
udržitelnost zemědělství, které se snaží 

http://ec.europa.eu/research/innovation-union/pdf/innovation-union-communication_en.pdf�
http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/s3pguide�
http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/s3pguide�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
23 

vytvářet nové a inovativní postupy v 
zemědělství. EZFRV podporuje technolo-
gický vývoj výrobků, postupů a technik v 
sektorech zemědělství, potravinářství a 
lesnictví. Financuje nové klastry a sítě, 
činnosti probíhající ve spolupráci vý-
zkumných středisek a inovativních firem, 
stejně jako technologický a aplikovaný 
výzkum. 

V rámci fondů ESIF bývá často k dispozi-
ci financování pro výzkumné organizace 
či firmy, které jim umožňuje provést 
první pokusné výzkumné kroky nebo 
vyvinout inovativní technologii či výro-
bek. Podmínky pro poskytování tohoto 
financování bývají obvykle pružné, pře-
devším v nejméně rozvinutých regio-
nech. To umožňuje dotčeným výzkum-
ným organizacím či firmám dorůst do 
bodu, kdy mohou vstoupit do konku-
renčnějšího prostředí programu Horizont 
2020. 

TC 1 A DALŠÍ NÁSTROJE EU 

Pokud by během realizace projektu pro-
gramu Horizont 2020 bylo nutné finan-
cování za účelem pokračování činnosti 
nebo možnosti přenesení inovativní myš-
lenky na trh, nemusí to být vzhledem ke 
konkurenční povaze tohoto procesu 
možné. V takové situaci by nezbytné 
financování pro tyto účely mohly poskyt-
nout fondy ESIF.  

Financování téhož projektu pro-
střednictvím více grantů z programu 
Horizont 2020 a fondů ESIF je mož-
né, ale nesmí docházet k duálnímu fi-
nancování. Program Horizont 2020 a 
fondy ESIF tedy nesmějí zároveň finan-
covat stejné položky. 

Právo kombinovat financování z fondů 
ESIF a programu Horizont 2020 nezba-
vuje příjemce povinnosti zajistit nezbyt-
né národní/regionální/soukromé spolufi-
nancování. 

V polovině 90. let 20. století byl v 
Golmu na okraji Postupimi založen 
vědecký park, který se rozrostl na nej-
větší a nejvýznamnější vědecké cent-
rum v Braniborsku. Ve vědeckém par-
ku se nacházejí tři ústavy Maxe Planc-
ka, dva ústavy Fraunhofer Gesell-
schaft, podnikový inkubátor GO:IN a 
mnoho dalších inovativních podniků. 

NĚMECKÝ VĚDECKÝ PARK PŘE-
PLNĚNÝ NÁPADY (FINALISTA 
CEN REGIOSTARS 2009) 

Inkubátor GO:IN byl založen v roce 
2007 a poskytuje podnikatelům ideální 
podmínky pro založení firmy. Nabízí 
takové služby jako konferenční míst-
nosti a zařízení, marketingová řešení a 
odborné poradenství. V parku, který 
získal od EFRR příspěvek ve výši 74,3 
milionu EUR, pracuje více než 1 300 
vědců. Od vytvoření parku bylo finan-
cováno mnoho společných výzkum-
ných projektů v rámci různých rámco-
vých výzkumných programů financo-
vaných z EU. 

 Další informace o parku Wis-
senschaftspark Potsdam-Golm  

  

http://www.wisspark.de/�
http://www.wisspark.de/�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
24 

Rámcové programy EU pro oblasti vý-
zkumu vypracovaly nástroje pro vyšší 
úroveň dohledu a šíření námořních dat. 
Jedná se o základy udržitelné evropské 
námořní pozorovací datové sítě 
(EMODnet), kterou bude podporovat 
složka přímého řízení ENRF. Cílem sítě 
je vypracovat kvalitní námořní data a 
informační bázi, kterou budou moci 
využívat různé strany tak, aby nedo-
cházelo k duplicitě činností.  

UDRŽITELNÁ EVROPSKÁ NÁMOŘ-
NÍ POZOROVACÍ A DATOVÁ SÍŤ  

 Další informace o síti EMODnet 

 

 

Projekt Clusters Linked Over Europe 
(CLOE) začal v rámci programu IN-
TERREG. Pomohl sedmi regionům s 
výměnou zkušeností a informací o 
úspěšném řízení a rozvíjení klastrů. 
Klastry jsou sítě kompatibilních či kon-
kurenčních vzájemně propojených fi-
rem spolupracujících na posílení odvět-
ví v určité oblasti.  

VYTVÁŘENÍ KLASTRŮ PO CELÉ 
EVROPĚ 

Nadnárodní kontakty mezi klastry po-
kračovaly i po skončení projektu, což 
byl počátek pro mnoho dalších činností 
financovaných ze sedmého rámcového 
programu pro výzkum (FP7) a pro-
gramu CIP, který byl předchůdcem 
COSME. 

 Další informace o projektu CLOE 

Regionální koordinační komise Se-
verního regionu Porto (CCDRN), kte-
rá spravuje strukturální fondy (EFRR 
a ESF), zveřejnila výzvu k podávání 
návrhů na podporu projektů navrže-
ných pro podporu spolupráce mezi 
univerzitami a místními podniky v 
regionu. Jedním z cílů projektu bylo 
pomoci místním aktérům žádat o 
financování v rámci programu FP7.  

SPOLUPRÁCE PRO PODPORU FI-
NANCOVÁNÍ VÝZKUMU 

Úspěšný projekt předložený Univer-
zitou Porto pod názvem I-CITY se 
zaměřoval na podporu lidských zdro-
jů a výcvikových činností. Doplňuje 
se s projektem „Future Cities“, který 
usiluje o zlepšování, vybavení, infra-
strukturu a mezinárodní výměnu. 
Tato spolupráce mezi oběma projek-
ty znamenala, že univerzita mohla 
najmout více vědců, než by bylo 
možné pouze na základě grantu z 
programu FP7. Oba projekty fungo-
valy ve vzájemné spolupráci. To 
zvýšilo možnosti instalovat a provo-
zovat zkušební systémy, které se 
využívaly pro měření výsledků vý-
zkumu prováděného v rámci projek-
tu Future Cities. 

Regionální koordinační komise zvidi-
telnila centrum kompetencí Future 
Cities, čímž na druhou stranu po-
mohla přilákat více partnerů z prů-
myslu a získala podporu obce a 
místních komunit. Tento typ politické 
podpory, který přišel spolu se struk-
turálními fondy, byl pro dosažení cílů 
projektu zásadně důležitý. 

 

http://www.emodnet.eu/�
http://www.clusterforum.org/en/about_cloe.html�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
25 

Když navíc univerzita v Portu navíc 
obdržela grant z programu FP7, bylo 
jasné, že její výzkumný potenciál 
bude mít silný mezinárodní a eko-
nomický dopad. 

Tato skutečnost motivovala regio-
nální koordinační komisi k zařazení 
příslušných zjištění do strategického 
dokumentu o inteligentní specializaci 
předloženého Evropské komisi pro 
programové období 2014–2020.  

 Další informace o tchto spo-
lečných iniciativách 

Evropský institut inovací a technologií 
(EIT) se snaží posilovat schopnost Evro-
py inovovat. EIT disponuje rozpočtem ve 
výši 2,7 miliardy EUR v rámci programu 
Horizont 2020 a financuje znalostní a 
inovační komunity (KIC). 

KIC je vysoce autonomní partnerství 
nejlepších vysokoškolských institucí, vý-
zkumných organizací, firem a dalších 
zúčastněných subjektů zapojených do 
inovačního procesu. 

Komunity KIC vykonávají širokou škálu 
činností, včetně programů odborného 
výcviku a vzdělávání, inovativních pro-
jektů a podnikových inkubátorů. 

„Činnosti s přidanou hodnotou“ jsou v 
KIC financovány ze 100 % z EIT, ale 
„doplňkové činnosti“ takto financovány 
být nemohou. Úkolem komunit KIC je 
proto hledat alternativní zdroje financo-
vání těchto činností. Mezi těmito zdroji 
mohou být i fondy ESIF a opatření pro 
podporu výzkumu, vývoje a inovací v 
rámci programu Horizont 2020. 

V roce 2010 byly uvedeny tři komunity 
KIC: 

• Climate-KIC: zmírňování změn klimatu 
a přizpůsobení se těmto změnám,  

• EIT ICT Labs: informační a komunikač-
ní technologie, 

• KIC InnoEnergy: udržitelná energetika. 

Kromě toho se dvě nové komunity KIC 
zabývají následujícími tématy:  

• inovace pro zdravý život a aktivní stár-
nutí, 

• suroviny: udržitelné metody průzkumu, 
těžby, zpracování, recyklace a náhrady. 

V roce 2016 budou uvedeny dvě další 
komunity KIC: 

• Potraviny pro budoucnost, 

• Výroba s přidanou hodnotou. 

V roce 2018 pak bude založena jedna 
komunita KIC v následujícím oboru: 

• Městská mobilita. 

 

 Užitečné odkazy 

Portál pro účastníky je internetový por-
tál pro každého, kdo je zapojen do pro-
gramů EU pro výzkum a inovace. Posky-
tuje potenciálním příjemcům mnoho slu-
žeb, které jim pomohou s účastí v pro-
gramech a zjednoduší interakci s Komisí. 
Potenciálním příjemcům doporučujeme 
zaregistrovat se na portálu, protože jen 
tak budou moci jeho 

 
služby plně využít. 

Ideal-IST je nástroj pro vyhledávání 
partnerů. 

Pokyny pro tvůrce politik a realizační 
orgány nazvané „Podpora synergií ev-
ropských strukturálních a investičních 
fondů, programu Horizont 2020 a dalších 
programů Unie v oblasti výzkumu, ino-
vací a konkurenceschopnosti“ zkoumají 
důkladně koncept synergií programů s 
cílem utváření strategií inteligentní spe-
cializace. Uvádí podrobnosti ohledně 
možností financování a různé scénáře 
financování. 

 

 

http://futurecities.up.pt/site/health-and-well-being/�
http://futurecities.up.pt/site/health-and-well-being/�
http://eit.europa.eu/about-us/�
https://webgate.ec.europa.eu/cas/wayf?caller=%252Fcas%252Feim%252Fexternal%252Fregister.cgi�
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/support/about.html�
http://www.ideal-ist.eu/�
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/synergy/synergies_en.pdf�
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/synergy/synergies_en.pdf�
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/synergy/synergies_en.pdf�
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/synergy/synergies_en.pdf�
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/synergy/synergies_en.pdf�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
26 

4.2. TC 2: Zlepšení přístupu k informačním a komunikačním technolo-
giím (IKT) a zvýšení jejich kvality 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dostupnost vysokorychlostního internetu a 
přístup k infrastrukturám digitálních služeb 
jsou základními stavebními kameny mo-
derního jednotného trhu a umožňují růst v 
oblasti komunikací, služeb i podniků. 

Stěžejní iniciativa „Digitální agenda pro 
Evropu“ je součástí pilíře „inteligentní 
růst“ strategie Evropa 2020. Klade si za 
cíl znovu nastartovat evropské hospodář-
ství a pomoci občanům a podnikům v 
Evropě vytěžit maximum z digitálních 
technologií. Mezi její cíle patří: 

• vytvoření jednotného digitálního trhu, 
včetně vývoje online obsahu, řešení 
elektronického obchodu a používání 
elektronických podpisů,  

• interoperabilitu služeb IKT, 
• přístup k rychlému a mimořádně rychlé-

mu internetu, sítě s „přístupem nové ge-
nerace“ pro dosažení cílů EU v oblasti 
přístupu k vysokorychlostnímu internetu, 

• výzkum a inovace v oblasti IKT, 
• výhody plynoucí z IKT, například  

e-government (elektronizace státní 
správy), e-health (elektronizace zdra-
votnictví) a e-procurement (elektroni-
zace zadávání veřejných zakázek). 

EFRR pomáhá: 

TC 2 A FONDY ESIF 

• vyvíjet produkty a služby IKT,  
• rozšiřovat nasazení vysokorychlostního 

internetu a zavádění vysokorychlost-
ních sítí, 

• podporovat přijímání nových technologií 
a sítí pro digitální ekonomiku, 

• posilovat využití IKT v oblastech:  
e-commerce (elektronický obchod),  
e-government (elektronizace státní sprá-
vy), e-learning (elektronizace učení), e-
inclusion (elektronické začleňování), e-
culture (elektronizace kultury) a e-health 
(elektronizace zdravotnictví).  

ESF podporuje 

• rozvoj dovedností spojených s IKT a 
kompetencí v práci a IKT u veřejné 
správy,  

• financování lepší dostupnosti, využívání 
a kvality informací a komunikačních 
technologií pomocí digitální gramotnos-
ti a konceptů e-learning (elektronizace 
učení), e-inclusion (elektronické začle-
ňování), e-skills (elektronické doved-
nosti) a podnikatelských dovedností. 

EZFRV pomáhá zlepšovat vysokory-
chlostní přístup na venkově a rozvíjí IKT 
ve venkovských oblastech. Konkrétně 
financuje: 

• investice do infrastruktury,  

• služby a podniky IT ve venkovských 
oblastech, 

• technologické inovace v zemědělství 
a lesnictví,  

• systémy IT v potravinářství,  

• klastry a sítě,  

• odborný výcvik a přípravu v oblasti IKT 
a poskytování konkrétních poraden-
ských služeb v oblasti IKT venkovským 
MSP a zemědělcům, 

• využívání IKT pro e-government (elek-
tronizace státní správy),  
e-inclusion (elektronické začleňování),  
e-learning (elektronizace učení),  
e-culture (elektronizace kultury),  
e-commerce (elektronický obchod) apod.  

http://ec.europa.eu/digital-agenda/digital-agenda-europe�
http://ec.europa.eu/digital-agenda/digital-agenda-europe�
http://ec.europa.eu/agriculture/rurdev/index_cs.htm�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
27 

Prioritní sítě EU jsou financovány pro-
střednictvím nástroje pro propojení 
Evropy (CEF), zatímco EFRR a EZFRV 
podporují doplňkovou místní a regi-
onální infrastrukturu. S ohledem na 
zásadu zakazující kumulaci není možné u 
téhož projektu granty kombinovat.  

TC 2 A DALŠÍ NÁSTROJE EU 

CEF a Evropská investiční banka (EIB) 
poskytují počáteční kapitál a technic-
kou pomoc omezenému počtu iniciativ v 
oblasti vysokorychlostního internetu. 
Projekty, které chtějí přijímat prostředky 
přímo od CEF, musí prokázat nejmoder-
nější technická řešení a přinášet inovační 
obchodní modely či vysoce opakovatelná 
řešení. Finanční nástroje využívané v 
rámci CEF je možné kombinovat s 
granty z jiných zdrojů EU. 

Při výběru nejvhodnějšího nástroje fi-
nancování je třeba brát ohled na poten-
ciál provozu vytvářet příjmy a jeho úro-
veň rizikovosti. 

Informační a komunikační technologie 
(IKT) je též možné nalézt v mnoha oblas-
tech programu Horizont 2020. S ohle-
dem na tuto skutečnost byl vypracován 
návodný dokument, který potenciálním 
projektům pomáhá vyhledat témata spo-
jená s IKT v celém programu Horizont 
2020. Ten je k dispozici na webových 
stránkách Digitální agenda pro Evropu. 

V minulých programových obdobích 
pomohl EFRR univerzitě UHI (Uni-
versity of the Highlands & Islands) 
rozvíjet výzkumnou kapacitu a infra-
strukturu IT, prostředky z ESF pak 
představovaly klíč k rozvoji materiá-
lů studijních programů a osnov pro 
podporu jiných než tradičních forem 
studia. 

SKOTSKÁ UNIVERZITA KOMBINUJE 
FINANCOVÁNÍ VÝZKUMU Z EU 
Z FONDŮ EFRR A ESF 

Iniciativa MERIKA, neboli Akcelerátor 
výzkumu, inovací a vědomostí týka-
jících se energie moře, představuje 
ambiciózní iniciativu UHI, díky které 
se fakulta přírodních věd, zdraví a 
techniky této univerzity změnila v 
referenční výzkumné a inovační 
středisko pro oblast energie moře. 
Projekt MERIKA je financován ze 
sedmého rámcového programu pro 
oblast výzkumu, předchůdce pro-
gramu Horizont 2020, a pokrývá 
období let 2014 až 2017. 

Cíl 3 programu EU pro oblast zdraví, 
který se zaměřuje na inovativní, účinné a 
udržitelné systémy zdravotnictví, zahr-
nuje i podporu systémů elektronického 
zdravotnictví a kapacit. 

 Užitečné odkazy 

Financování z EU, které je k dispozici pro 
témata a projekty související s digitální 
agendou, je možné nalézt přímo na 
webových stránkách Digitální agenda pro 
Evropu. 

Propojené komunity je iniciativa Komise 
pro podporu regionů a měst při rozvoji 
jejich vysokorychlostních sítí. Pomáhá celé 
řadě inovativních pilotních projektů zavá-
dět vysokorychlostní připojení k internetu. 
Takové projekty by pak mohly být využity 
v celé EU. Potenciální příjemci mohou 
předkládat náměty. Chcete-li získat 
podrobnější informace, pošlete e-mailovou 
zprávu na adresu EC-CONNECTED-
COMMUNITIES@ec.europa.eu. 

Evropský portál pro vysokorychlostní 
internet je informační platforma pro 
zúčastněné subjekty poskytující informa-
ce o projektech vysokory-chlostního in-
ternetu, strategiích a akčních plánech 
jednotlivých členských států. Potenciální 
příjemci se mohou na portálu pro vyso-
korychlostní internet registrovat. 

https://ec.europa.eu/digital-agenda/node/68342�
https://ec.europa.eu/digital-agenda/funding-opportunities�
https://ec.europa.eu/digital-agenda/funding-opportunities�
https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/node/70418�
mailto:EC-CONNECTED-COMMUNITIES@ec.europa.eu�
mailto:EC-CONNECTED-COMMUNITIES@ec.europa.eu�
http://ec.europa.eu/digital-agenda/about-broadband�
http://ec.europa.eu/digital-agenda/about-broadband�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
28 

4.3. TC 3: Zvyšování konkurenceschopnosti malých a středních podniků 
(MSP), zemědělství (pro EZFRV) a sektorů rybářství a akvakultury 
(pro ENRF)  

 

 

 

 

 
 

 

Politika soudržnosti je pro rozvoj MSP 
zásadně důležitá. Jak se uvádí ve strate-
gii Evropa 2020, zaručení neomezeného 
přístupu MSP k úvěrům je zásadně důle-
žité pro posílení inovací a dlouhodobé 
stability v EU. 

Pilíř II společné zemědělské politiky 
(SZP) představuje další nástroj pro po-
skytování podpory rozvoji MSP, zejména 
v oblastech zemědělství, lesnictví a ven-
kova. 

EFRR podporuje podnikání: 

TC 3 A FONDY ESIF 

• financováním podnikatelských inkubá-
torů,  

• vývojem nových podnikatelských mo-
delů pro MSP, 

• podporou tvorby a rozšiřování pokroči-
lých kapacit pro vývoj výrobků a služeb, 

• podporou expanze MSP na regionální, 
národní a mezinárodní trhy, 

• zapojením se do inovačního procesu.  

ESF podporuje samostatnou výdělečnou 
činnost a vznik inovativních MSP. Dále:  

• pomáhá podnikatelům a zaměstnancům 
přizpůsobovat se změnám, 

• prosazuje sociální podnikání a sociální 
ekonomiku, 

• zvyšuje konkurenceschopnost MSP 
podporou adaptability podniků i za-
městnanců, 

• podporuje orgány poskytující odbornou 
přípravu a výcvik.  

EZFRV financuje veškeré zemědělské 
sektory, podnikání v lesnictví a dále ven-
kovské mikropodniky a malé podniky. 
Těchto cílů dosahuje: 

• podporou spolupráce mezi různými 
podniky a zúčastněnými subjekty, sí-
těmi a klastry, 

• stimulací inovací v zemědělství pomocí 
evropského inovačního partnerství pro 
produktivitu a udržitelnost zemědělství,  

• podporou adaptace MSP pro přizpůsobe-
ní se změnám klimatu, a to poskytová-
ním různých typů cílené podpory, včetně 
ekologických poradenských služeb.  

ENRF zvyšuje konkurenceschopnost MSP 
v sektorech rybolovu a akvakultury. Na-
bízejí se prostředky pro posílení techno-
logického vývoje a inovací v následují-
cích oblastech: 

• úspora energie a přenos vědomostí,  

• poradenské služby, které pomáhají 
s podnikovými a marketingovými stra-
tegiemi a s environmentální udržitel-
ností,  

• partnerství mezi rybáři a vědci,  

• diverzifikace a zvyšování bezpečnosti a 
pracovních podmínek na rybářských 
plavidlech. 

Tam, kde je firmám, včetně MSP, nabí-
zeno financování formou finančních ná-
strojů, napomáhá taková podpora zaklá-
dání nových podniků prostřednict-vím: 

• poskytování kapitálu pro založení pod-
niku, zahájení činnosti a další expanzi,  

http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/informat/2014/financial_instruments_cs.pdf�
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/informat/2014/financial_instruments_cs.pdf�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
29 

• nabídky kapitálu pro posílení společ-
nosti nebo pro nové projekty,  

• pomoci pro firmy při vstupu na nové 
trhy.  

Taková podpora může zahrnovat investi-
ce do hmotných i nehmotných aktiv, 
stejně jako do pracovního kapitálu v me-
zích pravidel EU o státní podpoře. Může 
též zahrnovat náklady spojené s přeno-
sem vlastnických práv, a to za podmín-
ky, že takové přenosy probíhají mezi 
nezávislými investory. 

MSP jsou podporovány, aby získávaly 
financování z programu 

TC 3 A DALŠÍ NÁSTROJE EU 

COSME a Krea-
tivní Evropa.  

MSP jsou rovněž vyzývány, aby se zapo-
jily do programu Horizont 2020 a 
zejména do jeho součásti Vedoucí po-
stavení průmyslu: 

Opatření pro vedoucí postavení v 
oblasti základních a průmyslových 
technologií (LEIT) se zaměřují na IKT, 
nanotechnologie, materiály, biotechnolo-
gie, výrobu a vesmír.  

Přístup k rizikovému financování 
podporuje získání soukromých financí a 
rizikového kapitálu. V oblasti „Přístup k 
rizikovému financování“ poskytuje pro-
gram Horizont 2020 firmám a dalším 
typům organizací zapojených do výzku-
mu a vývoje snadnější přístup k půjč-
kám, zárukám, protizárukám a hybrid-
nímu, mezaninovému a podílovému fi-
nancování. 

Inovace v MSP je doplněk fondů ESIF 
zaměřený na budoucnost. Obsahuje ná-
stroj pro MSP, podporuje iniciativu 
EUREKA/Eurostars, která poskytuje 
financování pro nadnárodní projekty spo-
lupráce MSP intenzivně zapojených do 
výzkumu a další akce zaměřené na vývoj 
a poskytování lepších inovačních pod-
půrných služeb pro MSP. 

 

Nástroj MSP disponuje pro období 
2014–2020 asi 3 miliardami EUR a po-
máhá MSP rozvíjet průlomové inovativní 
nápady, které jsou připraveny pro ko-
merční využití na globálním trhu. Činnos-
ti, které je možné podporovat, a výzvy k 
podávání návrhů jsou uvedeny v pracov-
ním programu pro období 2014–2015. 

Finanční nástroje programu Horizont 
2020 fungují společně s nástroji 
programu COSME. Další informace o 
bankách a fondech, které poskytují rizi-
kové financování s podporou EU  

Evropská investiční banka (EIB) a Evrop-
ský investiční fond (EIF) hrají významnou 
úlohu při realizaci jednotlivých nástrojů 
jménem Komise a v partnerství s ní. 

Výkonnou agenturu pro malé a střední 
podniky (EASME) založila Komise za úče-
lem řízení několika programů EU, včetně 
většiny programu COSME, sítě Enterprise 
Europe Network (EEN) a některých částí 
programu Horizont 2020 (zejména částí 
Inovace v MSP a Vedoucí postavení v 
oblasti základních a průmyslových tech-
nologií). 

 

http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cosme/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/calls/h2020-smeinst-1-2014.html�
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/calls/h2020-smeinst-1-2014.html�
http://europa.eu/youreurope/business/funding-grants/access-to-finance/index_cs.htm�
http://europa.eu/youreurope/business/funding-grants/access-to-finance/index_cs.htm�
http://www.eib.org/?lang=en�
http://www.eif.org/�
http://www.eif.org/�
http://ec.europa.eu/easme/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/easme/index_en.htm�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
30 

Kreativní Evropa: Sdělení Komise o 
strategii Evropa 2020 zdůrazňuje, že EU 
by měla poskytnout přitažlivější rámcové 
podmínky pro inovace a kreativitu. Kul-
turní a kreativní sektory jsou proto zdro-
jem inovativních nápadů. Ty je možné 
přeměnit ve výrobky a služby, které mo-
hou pomoci vytvářet růst a pracovní mís-
ta, případně řešit společenské změny. 
Aby mohly tyto sektory plně využít svůj 
ekonomický potenciál, je třeba podle 
názoru Komise zlepšit jejich přístup k 
financování. Záruční nástroj pro kul-
turní a kreativní sektor, který bude 
představen v roce 2016, na tyto potřeby 
reaguje. Díky svému multiplikačnímu 
efektu by měl generovat až 750 milionů 
EUR 13

V nařízeních o Kreativní Evropě a COSME 
není obsažena žádná výjimka ze zásady 
zakazující kumulaci financování 

 pro malé podniky, které působí 
v těchto dvou sektorech. 

14

 

. Je 
však možné kombinovat finanční nástro-
je s granty, subvencemi úrokových sazeb 
a subvencemi poplatků za záruky. 

 
 
 
 
 
 

                                           
13 Celková výše záruky včetně části financované 

finančními institucemi. 
 
14 Článek 10 odst. 2 nařízení o programu COSME 

však obsahuje následující ustanovení: „Síť En-
terprise Europe Network může být využívána 
též pro poskytování služeb jménem jiných pro-
gramů Unie, například Horizont 2020. Může se 
jednat i o speciální poradenské služby podporu-
jící účast MSP v jiných programech Unie.“ Ně-
které služby přímo poskytované MSP partnery 
sítě Enterprise Europe Network mohou být rov-
něž zařazeny mezi cíle OP, a tudíž by mohly být 
případně vyděleny a podpořeny z grantů ESIF a 
za podmínek ESIF.  

 Další informace 

Nová verze Nástroje pro registraci pří-
jemců, která byla vydána 28. února 
2014, zahrnuje dotazník, který určuje, 
zda určitá organizace vyhovuje definici 
MSP dle doporučení EU č. 2003/361/ES a 
zda je způsobilá žádat o financování v 
rámci určitých opatření programu Hori-
zont 2020. 

http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/lev/h2020-guide-lev_en.pdf�
http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/lev/h2020-guide-lev_en.pdf�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
31 

4.4. TC 4: Podpora přechodu k nízkouhlíkové ekonomice ve všech 
sektorech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fondy EFRR, FS a EZFRV by měly urych-
lit implementaci právních předpisů EU v 
oblasti obnovitelných zdrojů energie a 
úspor energie. Nařízení o společných 
ustanoveních platné pro fondy ESIF také 
vyžaduje, aby členské státy poskytovaly 
informace o tom, jak budou bojovat proti 
změnám klimatu. To je v souladu s cílem 
EU věnovat nejméně 20 % unijního roz-
počtu na zmírnění změn klimatu.  

EFRR a FS se zaměřují na: 

TC 4 A FONDY ESIF 

• úspory energie a obnovitelné zdroje 
energie, 

• vysoce účinnou kogeneraci,  

• inteligentní distribuční sítě a integrova-
né akční plány pro nízkouhlíkovou eko-
nomiku a udržitelnou energetiku pro 
městské oblasti. 

EFRR kromě toho podporuje výzkum 
a inovace v oblasti nízkouhlíkových tech-
nologií. 

EZFRV podporuje přestavby budov na-
cházejících se uvnitř venkovských obcí 
nebo v jejich blízkosti – ty by měly pod-
porovat úspory energie, snižovat nákla-
dy, vytvářet pracovní místa a přilákat 
investice. Předpokládají se též investice 
do výroby na farmách a využívání obno-
vitelných zdrojů energie ve venkovských 
oblastech. 

ENRF zvyšuje úspory energie u rybář-
ských plavidel, poskytuje investice do 
zařízení a zavádí audity úspor energie a 
další systémy. K dispozici je též podpora 
pro účinnější využívání zdrojů v akvakul-
tuře. 

Přechod k nízkouhlíkové ekonomice také 
vyžaduje nové dovednosti ve stavebnic-
tví. Zde by mohl ESF nabídnout odborný 
výcvik a vzdělávání a poskytnout me-
chanismy pro slaďování nabídky a po-
ptávky po „zelených“ dovednostech. 

Projekt Greenways to Work, který 
obdržel 800 000 liber z ESF, byl rea-
lizován v období od srpna 2009 do 
července 2012 ve Spojeném králov-
ství. Projekt poskytoval školení v 
oblasti recyklace, obnovitelných 
technologií a úspory energie. 

VÝCVIK PRO UDRŽITELNOU BU-
DOUCNOST 

Jedním z cílů projektu bylo snížit tzv. 
palivovou chudobu obyvatel v soci-
álním bydlení. Projekt zajistil odbor-
ný výcvik vlastních pracovníků i te-
rénních pracovníků sociální péče. Ti 
tak získali dovednosti v oblasti pora-
denství, jak zajistit vyšší úspory pa-
liva v domovech. Toto poradenství 
pak poskytovali rezidentům. 



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
32 

Nabízeno bylo také školení pro místní 
stavební a instalatérské firmy, které 
se zabývalo technikami instalací so-
lárních panelů, domácích tepelných 
čerpadel a solárních systémů pro 
ohřev vody. Po absolvování školení 
byli tito pracovníci schopni pomáhat 
zákazníkům získat granty od vlády na 
instalaci zařízení pro úsporu energie. 

Projekt běžel souběžně s programem 
EFRR zaměřeným na zlepšení izolace 
domů v západní Cumbrii. Financování 
také inspirovalo poskytovatele škole-
ní, kteří sami vyvinuli a organizovali 
příslušné kurzy. 

Podobně lze použít kombinaci financová-
ní z EFRR a EZFRV k rozvoji obnovitel-
ných zdrojů energie. Mezi příklady patří 
kotle na biomasu či dřevěné štěpky, pří-
padně podpora zemědělství produkující-
ho biomasu.  

Energetické zemědělské plodiny 
představují alternativu k fosilním pa-
livům a mohou přispět k plnění cílů 
EU v oblasti zmírňování změn klima-
tu. V rámci EZFRV místní akční sku-
pina v Sud de Pays de Saint-Brieuc 
ve Francii vybídla zemědělce, aby o 
energetických zemědělských plodi-
nách uvažovali jako o příležitosti k 
diverzifikaci svého podnikání.  

PODPORA ENERGETICKÝCH ZE-
MĚDĚLSKÝCH PLODIN  

Jeden takový zemědělec obdržel fi-
nancování, aby vyzkoušel potenciál 
traviny miscanthus coby biopaliva, a 
výsledky byly inspirativní. „Miscan-
thus se pěstuje mnohem snadněji 
než jiné plodiny. Každý rok dokáže 
jediný hektar této energetické plodi-
ny absorbovat asi 36 tun oxidu uhliči-
tého. Může se používat v podobě 
štěpků nebo pelet pro vytápění, pří-
padně zpracovat na etanol,“ vysvět-
luje. 

Podprogram pro oblast klimatu v 
rámci programu LIFE financuje projek-
ty pro zmírňování změn klimatu a při-
způsobení se těmto změnám, stejně jako 
projekty správy a informací v oblasti 
klimatu.  

TC 4 A DALŠÍ NÁSTROJE EU 

V několika oblastech mohou fondy ESIF a 
program LIFE spolupracovat:  

• Integrované projekty vyžadující 
kombinaci grantů LIFE a dalších zdrojů 
financování zaměřené na realizaci regi-
onálních, meziregionálních či národních 
plánů či strategií požadovaných klima-
tickou politikou či právními předpisy EU.  

• Sekvenční projekty, kde by mohl 
program LIFE podporovat různé pilotní 
projekty na poli úspor energie. Tyto 
projekty je pak možné realizovat ve 
větším měřítku i jinde prostřednictvím 
investic z fondů ESIF, případně mohou 
být za pomoci nadnárodních sítí ESIF 
šířeny.  

• Fondy ESIF mohou podporovat inova-
tivní projekty financované z progra-
mu LIFE za účelem podpory činností 
hodnocení a šíření.  

Společenská výzva „Bezpečná, čistá 
a účinná energie“ spadající do pro-
gramu Horizont 2020 si klade za cíl 
dosáhnout konkurenceschopné energe-
tické soustavy prostřednictvím sedmi 
konkrétních výzkumných oblastí:  

• snižování spotřeby energie a zmenšo-
vání uhlíkové stopy, 

• dodávky levné a nízkouhlíkové elektřiny,  
• alternativní paliva a mobilní energetic-

ké zdroje, 
• jednotná inteligentní evropská elektric-

ká síť, 
• nové znalosti a technologie,  
• účinné rozhodování a zapojení veřejné-

ho sektoru,  
• absorpce inovací na poli energetiky 

a IKT trhem.  



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
33 

Společenská výzva „Inteligentní, eko-
logická a integrovaná doprava“ spa-
dající do programu Horizont 2020 
podporuje rozvoj dopravy účinně využíva-
jící zdroje, která respektuje životní pro-
středí a globální vedení evropského do-
pravního odvětví. Usiluje také o lepší mo-
bilitu, snížení tvorby kolon a větší bezpeč-
nost.  

Projekty společně financované z fon-
dů ESIF a programu Horizont 2020 se 
mohou realizovat v různých oblastech, 
například: 

• absorpce energetických inovací trhem 
u projektů zabývajících se prováděním 
energetické politiky,  

• příprava půdy pro investice,  

• vytváření kapacit,  

• působení na veřejnost v zájmu ak-
ceptace, 

• financování iniciátorů projektů, napří-
klad výzkumných center.  

Podporu činností komerčního využití z 
programu Horizont 2020 je rovněž mož-
né kombinovat s financováním z ESF v 
oblasti výcviku a vzdělávání v oblasti 
„zelených dovedností“.  

Rumunské firmy se spojily do projektu 
podpořeného z ESF. Ten pomáhal li-
dem, kteří byli propuštěni ze zaměst-
nání v energetice. Projekt „Od restruk-
turalizace k zaměstnání“ pomohl asi 
100 nezaměstnaným osobám v jiho-
východním Rumunsku. Vzhledem ke 
své kvalifikaci a zkušenostem měly 
tyto osoby optimální profil pro práci v 
novém sektoru obnovitelných zdrojů 
energie. Byly zjištěny příležitosti v 
tomto sektoru a uchazečům o zaměst-
nání byla poskytnuta pomoc při získá-
vání doplňkových dovedností, které 
potřebovali, aby mohli být v tomto 
odvětví zaměstnáni. 

PODPORA ZELENÝCH PRACOV-
NÍCH MÍST V RUMUNSKU Z ESF 

Fondy ESIF by též mohly poskytovat ne-
zbytné prostředky pro udržení či komer-
cializaci projektu z programu Horizont 
2020, jak ukazuje níže uvedený příklad. 

Podpora venkovských inovací před-
stavuje úhelný kámen rozvoje ven-
kova. Příklad projektu z programu 
LEADER, který byl realizován na pra-
sečí farmě ve Francii, ukázal, jak je 
možné podporu využít ke zvýšení 
úspor energie v chlévech pro hospo-
dářská zvířata. Byl vytvořen inova-
tivní systém správy mrvy, který sni-
žuje množství čpavku a tím i nutnost 
čištění vzduchu. Dále proběhla insta-
lace odolné izolace, která zlepšila 
environmentální dopad stavby. Vý-
sledky vedly k úsporám energie ve 
výši 99,6 % u vytápění a 75 % u 
ventilace. 

PODPORA Z EZFRV PRO VEN-
KOVSKÉ INOVACE V OBLASTI 
ZELENÝCH TECHNOLOGIÍ  

CEF Energy a fondy ESIF se vzájemně 
doplňují, protože CEF podporuje energe-
tickou infrastrukturu a EFRR, FS a EZFRV 
mohou financovat inteligentní elektrické 
rozvodné sítě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
34 

4.5. TC 5: Podpora přizpůsobení se změnám klimatu, řízení a prevence 
rizik  

 

 

 

 
 

 

EFRR a FS se zaměřují na vývoj strategií 
a akčních plánů pro přizpůsobení se 
změnám klimatu a prevenci rizik na ná-
rodní, regionální a místní úrovni. Také 
pomáhají vyvíjet nástroje pro systémy 
řízení pohrom a investovat do nich.  

TC 5 A ESIF 

EZFRV podporuje: 

• udržitelné vodní hospodářství, 

• lepší správu půdy, 

• zachování genetické rozmanitosti. 

ESF může v této oblasti doplňovat čin-
nosti prostřednictvím cíleného vzdělává-
ní, odborné přípravy a zvyšování doved-
ností pracovníků, pokud jde o prevenci 
rizik, řízení rizik či přizpůsobení se změ-
nám klimatu. 

Fondy je možné kombinovat pro různé 
otázky, například: 

• zmírňování změn klimatu, 

• ochrana životního prostředí a účinné 
využívání zdrojů, 

• inovace a technologický rozvoj pro při-
způsobení se změnám klimatu, 

• podpora pro podniky zavádějící opatře-
ní a technologie pro adaptaci, 

• opatření pro snižování znečištění vody 
ze zemědělství. 

Podprogram pro oblast klimatu pro-
gramu LIFE podporuje projekty na poli 
zmírňování změn klimatu a přizpůsobení 
se těmto změnám klimatu, stejně jako 
projekty správy a informací v oblasti 
klimatu. 

TC 5 A DALŠÍ NÁSTROJE EU 

Pro tento tematický cíl jsou také rele-
vantní tři priority v rámci „společenské 
výzvy“ programu Horizont 2020: 

• potravinové zabezpečení, udržitelné 
zemědělství a lesnictví, výzkum moří 
a vnitrozemských vod a bioekonomika, 

• ochrana klimatu, životní prostředí, 
účinné využívání zdrojů, suroviny,  

• bezpečné společnosti – ochrana svobo-
dy a bezpečí Evropy a jejích občanů. 

Finanční nástroj civilní ochrany si 
klade za cíl podporovat a doplňovat úsilí 
členských států v oblasti ochrany obča-
nů, životního prostředí a majetku, včetně 
kulturního dědictví, v případě živelních či 
člověkem způsobených pohrom, teroris-
tických činů a technologických, radiolo-
gických či environmentálních nehod. 
Rozpočet tohoto finančního nástroje činí 
368 milionů EUR. Pracovní programy a 
podrobnosti o ročních výzvách k podává-
ní návrhů se zveřejňují na webových 
stránkách pro humanitární pomoc a ci-
vilní ochranu Komise. 

Finanční nástroj civilní ochrany pokrývá 
mj. prevenci katastrof a studie připrave-
nosti. Mezi projekty, které v této oblasti 
intervence budou nejlépe doplňovat pro-
jekty politiky soudržnosti, patří napří-
klad: 

• projekty prevence zaměřené na do-
sažení vyšší úrovně ochrany a odolnosti 
proti pohromám na základě prevence či 
redukce jejich následků,  

http://ec.europa.eu/echo/�
http://ec.europa.eu/echo/�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
35 

• projekty připravenosti, které zvyšují 
povědomí o připravenosti na pohromy 
u profesionálů i dobrovolníků působí-
cích v civilní ochraně a znečištění moří.  

Potenciální projekty mohou: 

• studovat, navrhovat, vyvíjet, zkoušet 
a realizovat inovativní postupy, 

• vyhodnocovat a zlepšovat stávající po-
stupy,  

• vyvíjet obecné pokyny, 

• určovat a šířit doporučované postupy 
díky nadnárodní spolupráci. 

Práci těchto projektů je pak možné šířit 
prostřednictvím fondů ESIF.  

Nové technologie již nyní zlepšují 
environmentální dopad tradičních 
hrází v Německu. Projekt financovaný 
z EZFRV využívající takové technolo-
gie v údolí Rýna ukazuje, jak mohou 
být prostředky poskytované EU na 
rozvoj venkova využity k zajištění 
citlivého přístupu k environmentálním 
opatřením souvisejícím se záplavami.  

NOVÉ TECHNOLOGIE POSKYTUJÍ 
CITLIVÝ PŘÍSTUP K PŘÍRODĚ 
PŘI OCHRANĚ PROTI ZÁPLAVÁM 

V rámci tohoto projektu byla do pro-
gramu rozvoje venkova zařazena 
speciální podpora pro práce proti 
záplavám. Podpora z EZFRV umožni-
la rychlejší realizaci programu vý-
stavby protipovodňové ochrany, což 
se týká obnovy stávajících hrází a 
stavby nových hrází, stejně jako 
stavby zařízení pro zachycení po-
vodní, jako jsou poldry.  

 

Podpora byla využita též pro přemístě-
ní hrází, protože opatření nebyla navr-
hována pouze na ochranu proti zápla-
vám, ale cílila též na zlepšení ekosys-
tému. Opatření na modernizaci hrází 
nyní vždy zahrnují možnost přemístění 
hrází, aby například mohly vznikat 
další přirozené mokřady. 

Fond solidarity Evropské unie (EUSF) 
byl založen v roce 2002. Jeho účelem je 
reagovat na velké přírodní pohromy a 
ukázat evropskou solidaritu postiženým 
regionům v Evropě. Od svého vzniku byl 
fond využit při různých katastrofických 
událostech včetně povodní, lesních požá-
rů, zemětřesení, bouří či období sucha. 
EUSF doplňuje náklady členských států 
na financování zásadních operací v mi-
mořádných situacích, které provádějí 
orgány státní správy, a to ve čtyřech 
hlavních oblastech: 

• okamžitá obnova infrastruktury, 

• dočasné ubytování a krizové služby, 

• bezprostřední zajištění preventivní in-
frastruktury a opatření pro ochranu 
kulturního dědictví, 

• čištění oblastí postižených pohromou, 
včetně přírodních zón.  

Fond je omezen na nepojistitelné škody 
a nevyužívá se ke kompenzacím sou-
kromých ztrát. Dlouhodobá opatření, 
jako jsou trvalejší přestavby, obnova 
hospodářského rozvoje a prevence, 
nejsou způsobilé k získání podpory z EU-
SF, ale mohou získat podporu v rámci 
některého z fondů ESIF.  

 Další informace o Fondu solidarity EU

 

.  

http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/cs/funding/solidarity-fund/�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
36 

4.6. TC 6: Ochrana životního prostředí a podpora efektivního využívání 
zdrojů  

 

 

 

 

 

EFRR a FS investují do účinných dodá-
vek vody, čištění odpadních vod a opě-
tovného použití vody, odpadového hos-
podářství a zelené infrastruktury. Inves-
tují také do opatření na snížení znečiště-
ní vzduchu spojeného s dopravou, na 
zlepšení veřejné dopravní infrastruktury 
a podporu alternativních forem dopravy.  

TC 6 A ESIF 

EFRR pak samostatně podporuje investi-
ce diverzifikující místní ekonomiky 
ochranou a posilováním kulturního dědic-
tví a krajiny. Financuje také udržitelný a 
integrovaný rozvoj měst, a to formou 
udržitelné městské kanalizace, opatření 
bránící úbytku půdy, stejně jako obno-
vou kontaminovaných lokalit a kulturní 
infrastruktury. 

EZFRV podporuje obnovu, ochranu a 
posilování biodiverzity, včetně oblastí 
Natura 2000 a zemědělských systémů o 
vysoké přírodní hodnotě. Chrání také 
evropskou krajinu podporou environ-
mentálně šetrných metod hospodaření, 
jakými je například: 

• ekologické zemědělství, 

• zavádění zón pro volně žijící živočichy a 
planě rostoucí rostliny v zemědělských 
a lesních oblastech, 

• poskytování kompenzace zemědělcům 
a vlastníkům lesů ve vztahu k nákla-
dům vzniklým v oblastech Natura 2000 
a ve stanovených koridorech pro volně 
žijící živočichy a planě rostoucí rostliny, 

• zvyšování účinnosti využívání vody v 
zemědělství,  

• zavádění opatření na zvyšování kvality 
vody a půdy. 

ENRF podporuje rybáře v přechodu k 
environmentálně udržitelnému rybolovu. 
Tím se zajišťuje rovnováha mezi rybo-
lovnou kapacitou a dostupnými rybář-
skými zdroji a napomáhá se zabránění 
nežádoucím úlovkům. Fond investuje do 
ekoinovací, které snižují dopad rybářství 
a akvakultury na životní prostředí. Pro-
středky jsou též k dispozici na projekty 
akvakultury, které prokazují vysokou 
úroveň ochrany životního prostředí a 
poskytují environmentální služby. ENRF 
podporuje lepší dodržování pravidel spo-
lečné rybářské politiky, lepší kontrolu 
rybolovu a lepší přísun vědeckých dat a 
pokrytí vědeckými daty pro posuzování 
biologického stavu rybích populací. Kro-
mě toho podporuje rámcovou směrnici o 
strategii pro mořské prostředí ve snaze o 
dosažení „dobrého stavu prostředí“ pro 
všechny námořní vody EU do roku 2020. 

ESF může k tomuto tematickému cíli 
doplnit lepší vzdělávání a odbornou pří-
pravu vědců, studentů, učitelů a neza-
městnaných, směřující ke zlepšení jejich 
dovedností a kvalifikací v oblasti životní-
ho prostředí. ESF může pomoci vytvářet 
nová pracovní místa v sektoru životního 
prostředí a cestovního ruchu. EZFRV a 
ENRF mají též další zdroje financování 
pro rozvoj sektorových dovedností v ze-
mědělství a rybářství.  



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
37 

Zelený pás ve španělské Vitorii se-
stává ze skupiny parků a oblastí vy-
soké ekologické hodnoty, které měs-
to obklopují. Pás působí jako nárazní-
kové pásmo, tzv. „zelené plíce“ mezi 
městskou oblastí a okolním venkov-
ským prostředím. Projekt poskytuje 
řešení pro obnovu a ochranu poško-
zených oblastí vysoké ekologické 
hodnoty a pomáhá naplňovat po-
ptávku veřejnosti po venkovních re-
kreačních možnostech.  

OCHRANA ZELENÉHO PÁSU KO-
LEM VITORIE 

Iniciativa posiluje dovednosti v oblasti 
biodiverzity a vytváří pracovní místa 
poskytováním výcvikových kurzů pro 
údržbu zelených ploch, ekologické 
zahradnické postupy a krajinotvorné 
programy pro dlouhodobě nezaměst-
nané. Kromě prostředků z FS má pro-
jekt podporu ESF pro programy vý-
cviku a výzkumu, jejichž cílem je 
účinná správa zeleného pásu. 

 Další informace o zeleném pásu 
Vitorie 

ESIF a podprogram pro životní pro-
středí v rámci programu 

TC 6 A DALŠÍ NÁSTROJE EU 

LIFE se vzá-
jemně doplňují, protože jejich priority ve 
vztahu k životnímu prostředí a účinnému 
využívání zdrojů jsou si vzájemně po-
dobné. Podprogram pro životní prostředí 
programu LIFE podporuje projekty v ob-
lasti životního prostředí a účinného vyu-
žívání zdrojů, přírody a biodiverzity, 
stejně jako správy životního prostředí a 
environmentálních informací.  

EFRR, FS a LIFE v rámci priority „životní 
prostředí a účinné využívání zdrojů“ mo-
hou podporovat investice do odpadového 
hospodářství a vodohospodářství, kde 
podporují účinné využívání zdrojů. Podob-
ně mohou spolufinancovat projekty, které 
chrání biodiverzitu a přírodní dědictví.  

Projekty mohou kombinovat tyto dva 
zdroje financování pomocí paralelních 
projektů v konkrétní lokalitě financova-
ných z programu LIFE. Dále uvádíme 
několik příkladů projektů programu LIFE, 
v nichž byla využita kombinace vzájem-
ně se doplňujících fondů. 

Projekt realizovaný v centrálním La-
ponsku pomohl podpořit ekologický 
cestovní ruch a rekreační činnosti v 
pěti největších chráněných oblastech 
regionu. Projekt spojil financování z 
programu LIFE+ a EFRR z a účelem 
výstavby nezbytné turistické infra-
struktury, například stezek a pozoro-
vatelen ptáků. Tento způsob kombina-
ce financování využily i další projekty.  

VZPOMÍNKY NA LAPONSKO 

 Dalším příkladem je projekt 
BirdLife realizovaný ve Slovinsku. 

 

Počáteční projekt programu LIFE+, 
který realizovala regionální samosprá-
va v Andalusii, pomohl určit optimální 
způsob provádění plánu obnovy stavu 
rysa iberského. Následný projekt pro-
gramu LIFE+ realizoval řadu koordi-
novaných ochranných opatření, mezi 
která patřila následující:  

ZVYŠOVÁNÍ STAVU RYSA IBER-
SKÉHO V ANDALUSII 

• zvyšování množství přírodní kořisti 
a zlepšování konektivity mezi sta-
novišti, 

• nové zavádění a monitorování rysů 
do pečlivě zvolených lokalit,  

• řešení problémů v oblastech „čer-
ných skvrn“, kde rizika a hrozby 
pro tento druh dosahovaly obzvlášť 
vysoké míry,  

• organizace kampaní pro zvyšování 
povědomí, aby místní obyvatelé i 
návštěvníci lépe ochranu rysa po-
chopili.  

http://www.vitoria-gasteiz.org/we001/was/we001Action.do?idioma=en&accion=anilloVerde&accionWe001=ficha�
http://www.vitoria-gasteiz.org/we001/was/we001Action.do?idioma=en&accion=anilloVerde&accionWe001=ficha�
http://www.vitoria-gasteiz.org/we001/was/we001Action.do?idioma=en&accion=anilloVerde&accionWe001=ficha�
http://ec.europa.eu/environment/life/about/�
http://ec.europa.eu/environment/life/project/Projects/index.cfm?fuseaction=search.dspPage&n_proj_id=1757�
http://ec.europa.eu/environment/life/project/Projects/index.cfm?fuseaction=search.dspPage&n_proj_id=1757�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
38 

 
EZFRV poskytl financování na prů-
běžné práce správy stanovišť pro-
střednictvím plateb osobám, které 
půdu využívají a jejichž úkolem bylo 
zajistit, aby tato půda byla pro rysy 
„příznivá“. 

Kromě toho spolufinancoval EFRR 
ochranná opatření s významným 
dopadem, včetně vytvoření důleži-
tých center pro chov v zajetí a zaří-
zení pro návštěvníky. 

V důsledku tohoto integrovaného 
modelu financování je rys iberský, 
vychovaný v centrech zbudovaných 
z prostředků EFRR, v bezpečí a klid-
ný ve svých nových stanovištích, a 
proto jeho stavy utěšeně rostou. Je 
to výsledkem počátečních prací v 
rámci programu LIFE a stálých vstu-
pů z EZFRV.  

 Další informace o projektu rysa 
iberského v programu LIFE 

 

Podmořské louky posidonie mořské v 
Andalusii představují jedinečný eko-
systém, který zlepšuje kvalitu vzdu-
chu, chrání pobřeží před erozí a je 
domovem velkého množství rybích 
populací. Toto stanoviště se též vy-
značuje přírodní krásou a láká velké 
množství turistů. Tento ekosystém 
však ohrožuje znečištění, kotvení 
člunů, neřízený rybolov vlečnými sí-
těmi i místní rybolov, stejně jako 
rostoucí výskyt exotických invaziv-
ních druhů. Hlavním cílem tohoto 
environmentálního projektu v pro-
gramu LIFE+ bylo zlepšení ochrany 
luk posidonie mořské. 

OCHRANA PODMOŘSKÝCH STA-
NOVIŠŤ V ANDALUSII  

 
Tento projekt programu LIFE+ získal 
též doplňkovou finanční podporu z 
ERF. Ta byla určena na výstavbu 
umělých útesů a hraniční bóje vy-
mezující tuto oblast. 

Kromě toho díky zvyšování povědomí 
pomáhají každoročně desítky dobro-
volníků kontrolovat zdravotní stav to-
hoto významného a ohroženého eko-
systému Středozemního moře. 

 Další informace 

Společenská výzva „Ochrana klima-
tu, životní prostředí, účinné využívá-
ní zdrojů, suroviny“ v rámci progra-
mu Horizont 2020 usiluje o dosažení 
ekonomiky a společnosti účinně využíva-
jící zdroje a odolné vůči změně klimatu. 
V zájmu plnění potřeb stále rostoucí glo-
bální populace též chce chránit a udrži-
telným způsobem spravovat přírodní 
zdroje a ekosystémy a dosáhnout udrži-
telných dodávek a využívání surovin.  

o loukách posido-
nie mořské 

Opatření v rámci tohoto pracovního pro-
gramu řeší mezery ve znalostech, které 
je třeba zaplnit, abychom mohli porozu-
mět změnám prostředí, identifikovat po-
litiky, metody a nástroje, které by mohly 
co nejúčinnějším způsobem dané pro-
blémy řešit, a podpořit inovátory a pod-
niky k uvádění „zelených“ řešení na trh.  

Projekty by mohly být podpořeny napří-
klad společně s prostředky ESIF na fi-
nancování infrastruktury odpadového 
hospodářství.  

http://ec.europa.eu/environment/life/publications/lifepublications/flippingbook/best_nat12/files/assets/basic-html/page12.html�
http://ec.europa.eu/environment/life/publications/lifepublications/flippingbook/best_nat12/files/assets/basic-html/page12.html�
http://ec.europa.eu/environment/life/publications/lifepublications/flippingbook/best_nat12/files/assets/basic-html/page12.html�
http://www.lifeposidoniandalucia.es/en/index.aspx�
http://www.lifeposidoniandalucia.es/en/index.aspx�
http://www.lifeposidoniandalucia.es/en/index.aspx�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
39 

Styčné body existují i s programem 
Kreativní Evropa v rámci přeshranič-
ních programů Evropské územní spolu-
práce. EFRR15

Granty programu Kreativní Evropa by 
mohly být potenciálně využívány pro 
financování různých nadnárodních pro-
jektů a projektů spolupráce. Níže uvádí-
me dva příklady projektů financovaných 
z EFRR v rámci přeshraničního programu 
spolupráce jižní Baltského moře. Tyto 
příklady ukazují, že takové financování 
může pro regiony znamenat skutečnou 
přidanou hodnotu. 

 a FS podporují projekty, 
které opatrují, chrání a rozvíjejí přírodní 
a kulturní dědictví. Opatření by mohla 
zahrnovat rekonstrukce kulturních bu-
dov, iniciativy v oblasti cestovního ruchu 
a vzdělávací projekty. 

Čtyři regiony v jižní části Baltského 
moře – Bornholm v Dánsku, Rügen v 
Německu, Świnoujście v Polsku a 
jihovýchodní Skåne ve Švédsku – 
jsou hraničními oblastmi bohatými na 
přírodní krásy a kulturní dědictví. V 
důsledku demokratického vývoje ve 
východní a střední Evropě a také pro-
to, že jsou si regiony natolik blízké 
geograficky, dávalo smysl, aby tyto 
čtyři regiony spolupracovaly v zájmu 
dosažení společných cílů. 

PODPORA KULTURNÍHO DĚDIC-
TVÍ VE PROSPĚCH REGIONŮ 

Projekt 
Four Corners Heritage, který byl fi-
nancován z programu jižního Balt-
ského moře, podporoval každý region 
jako jednu samostatnou destinaci. 
Propagace byla založena na zdůraz-

                                           
15 Investice do rekonstrukcí historických budov 

kulturního dědictví spadají mezi prioritu EFRR, 
pouze pokud tvoří součást celkové strategie 
hospodářského rozvoje a přináší přímé socio-
ekonomické přínosy pro dané území (např.: po-
zitivní dopad na cestovní ruch případně na ře-
meslné a tradiční průmyslové sektory), případ-
ně pro znevýhodněnou komunitu.  

nění mnoha archeologických pokladů 
a historických událostí, díky kterým 
se stal tento region tak fascinujícím 
místem k návštěvě i životu. Prostřed-
nictvím vybudování profesionální sítě 
a navázání úzké spolupráce byly vy-
vinuty a úspěšně realizovány společ-
né kulturní, turistické, komunikační a 
infrastrukturní projekty, které zna-
menaly přínos pro celou tuto oblast. 
Projektu se nakonec podařilo čtyři 
zapojené regiony situovat do pozice 
destinací, které nesmíte minout, když 
výrazně zlepšil jejich viditelnost v 
mezinárodním měřítku. 

Další iniciativou financovanou v rámci 
programu pro jižní oblast Baltského 
moře je projekt SeaSide. Projekt, do 
něhož jsou zapojeny pobřežní oblasti 
Dánska, Litvy, Německa, Polska a 
Švédska, využívá společné námořní 
kulturní dědictví, které tyto regiony 
spojuje. 

V rámci projektu proběhly různé fes-
tivaly s námořní tematikou, na kte-
rých bylo představeno společné ná-
mořní kulturní dědictví těchto regio-
nů, které je chráněno v jeho pobřež-
ních městech. S těmito festivaly byla 
spojena iniciativa „Baltic Sail“, která 
nabízela výlety lodí mezi polským 
Gdaňskem, litevskou Klaipėdou, 
švédskou Karlskronou, dánským Nys-
tedem a německými městy Rostock a 
Sassnitz. Tyto výlety byly propago-
vány na mezinárodních trzích a vý-
razně zvýšily počty turistů přijíždějí-
cích do regionu. Další oblíbenou 
atrakcí stala společná výstava ná-
mořního kulturního dědictví jednotli-
vých regionů. Celkově se projektu 
SeaSide podařilo postavit region v 
jižní části Baltského moře do pozice 
významné turistické destinace, jak 
doma, tak v zahraničí. 

http://en.southbaltic.eu/index/?id=6a9aeddfc689c1d0e3b9ccc3ab651bc5#_blank�
http://en.southbaltic.eu/index/?id=6a9aeddfc689c1d0e3b9ccc3ab651bc5#_blank�
http://en.southbaltic.eu/index/?id=46ba9f2a6976570b0353203ec4474217#_blank�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
40 

4.7. TC 7: Podpora udržitelné dopravy a odstraňování překážek v klíčo-
vých síťových infrastrukturách  

 

Transevropské dopravní sítě (TEN-T) 
představují plánovanou soustavu silnič-
ních, železničních, vzdušných vodních 
dopravních sítí v Evropě. Od ledna 2014 
má EU novou politiku dopravní infra-
struktury, která spojuje celý konti-
nent. Tato politika uzavírá mezery mezi 
dopravními sítěmi členských států, od-
straňuje bariéry, které stále brání plynu-
lému fungování vnitřního trhu, a překo-
nává technické překážky, jako jsou sou-
časné nekompatibilní standardy železnič-
ní dopravy. Také podporuje a posiluje 
hladce fungující dopravní řetězce pro 
osobní i nákladní dopravu s využitím 
technologií.  

EFRR a FS podporují různé investice do 
sítě TEN-T, včetně následujících témat: 

TC 7 A FONDY ESIF 

• připojování sekundárních a terciárních 
uzlů k TEN-T, 

• dopravní systémy šetrné k životnímu 
prostředí, 

• interoperabilní železniční systémy, 

• inteligentní energetické rozvodné, 
skladovací a přenosové systémy. 

EZFRV doplňuje investice prováděné z 
EFRR a FS do hlavních sítí TEN-T podpo-
rou lokální a/nebo venkovské dopravní 
infrastruktury a dále dopravních služeb 
ve venkovských oblastech. V zemědělství 
je též možné podporovat inovativní níz-
kouhlíkové a energeticky úsporné do-
pravní technologie.  

Složka programu Horizont 2020 nazvaná 

TC 7 A DALŠÍ NÁSTROJE EU  

inteligentní, ekologická a integrovaná 
doprava disponuje rozpočtem 6,3 miliardy 
EUR, s jehož pomocí pomáhá rozvíjet 
energeticky úsporné dopravní systémy, 
které respektují životní prostředí.  

CEF Transport disponuje částkou 
26,25 miliardy EUR, která bude poskytnu-
ta na spolufinancování projektů TEN-T. 
CEF financuje projekty „společného 
zájmu“, například infrastrukturní projekty 
s přidanou hodnotou pro EU.  

CEF doplňuje fondy EFRR, FS a EZFRV 
a investice z těchto fondů do sítě TEN-T 
by měly mít přínos pro městské i ven-
kovské oblasti v podobě příležitostí, kte-
ré velké sítě vytvářejí. Členské státy by 
proto měly předem definovat, v rámci 
kterého systému podpory by se měly 
jednotlivé infrastrukturní projekty TEN-T 
realizovat. To umožní řádné plánování a 
účinnou realizaci investičního záměru.  

Geografické synergie: CEF se soustředí 
hlavně na předem stanovené projekty s 
vysokou přidanou hodnotou pro EU, které 
vytváří páteřní koridory sítě TEN-T. In-
vestice do těchto důležitých infrastruktur 
mohou pracovat ruku v ruce s projekty 
financovanými z EFRR, FS a EZFRV lokali-
zovanými v jiných částech páteřní sítě 
TNE-T, stejně jako kdekoli jinde v síti.  

http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/h2020-section/smart-green-and-integrated-transport�
http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/h2020-section/smart-green-and-integrated-transport�
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/cef_en.htm�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
41 

Projekty požadující granty CEF pro pro-
jekty společného zájmu s vysokou přida-
nou hodnotou pro EU mohou též žádat o 
podporu z fondů ESIF. Jsou to například 
tyto: 

• projekty týkající se jiných částí páteřní 
sítě TEN-T, které nebyly předem urče-
ny v Příloze I k nařízení o CEF, 

• projekty týkající se komplexní sítě TEN-T,  

• multimodální dopravní uzly připojující 
sekundární infrastrukturu na síť TEN-T.  

V páteřním síťovém koridoru Severní 
moře – Baltské moře by mohl pře-
dem určený projekt výstavby nové 
přímé severojižní železnice spojující 
Tallinn, Rigu, Kaunas a Varšavu zís-
kat financování z CEF. Spojení mezi 
touto pobaltskou železnicí a hlavním 
městem Litvy, Vilniusem, bude mo-
dernizováno. Protože přípojka 
Kaunas-Vilnius je též součástí páteř-
ní sítě TEN-T, ale nepředstavuje pře-
shraniční projekt ani projekt řešící 
tzv. „úzké hrdlo“, představuje vhod-
ného kandidáta na financování z 
fondů ESIF. 

ZLEPŠOVÁNÍ ŽELEZNIČNÍHO 
SPOJENÍ V BALTSKÉM KORIDORU 

Pokud jde o paralelní projekty ve spo-
lečné oblasti, je možné rozvoj infrastruk-
tury podporovat z CEF, tzv. „měkké“ 
činnosti pak podporují fondy ESIF. Para-
lelně se stavbou či modernizací infra-
struktury páteřní sítě, které financuje 
CEF, je možné využít fondy ESIF pro 
podporu činností, jejichž cílem je podpo-
řit meziregionální spolupráci zúčastně-
ných subjektů, snížit dopad této infra-
struktury na životní prostředí, jako je 
tomu například u iniciativ čisté nákladní 
dopravy vyvinutých v regionu Baltského 
moře.  

Předběžná studie proveditelnosti 
modernizace přeshraničního projektu 
Rail Baltica o délce 1 520 km byla 
financována z FS. V rámci program 
INTERREG pomohl EFRR vytvořit 
regionální síť zúčastněných subjektů 
a zvyšoval povědomí jak v daném 
odvětví, tak na veřejnosti. Přeshra-
niční část ‒ 

MODERNIZACE PROJEKTU RAIL 
BALTICA 

rekonstrukce železnice 
Tartu-Valga ‒ byla podpořena část-
kou 10,8 milionu EUR formou grantu 
CEF (TEN-T). 

Hledání inovativních řešení problémů 
dopravy, například v oblasti městské 
mobility a logistiky, je obvyklá společen-
ská potřeba. Jde o sféru, kde mnohé 
regiony a členské státy identifikovaly své 
konkurenční výhody a potenciální silné 
stránky v oblasti výzkumu a inovací. Je 
proto důležité, aby byla přijímána řešení 
vycházející z inovací, výzkumu a vývoje, 
která by dokázala problémy dopravy vy-
řešit.  

Pokud je to v ročním pracovním progra-
mu považováno za prioritu, může finan-
cování z programu Horizont 2020 po-
máhat veřejným orgánům sdružovat po-
ptávku po inovativním zboží a inovativ-
ních službách. Může také pomoci s poří-
zením inovačních řešení před jejich ko-
merčním využíváním, s veřejnou zakáz-
kou na inovační řešení a s často složitými 
procedurami výběrového řízení. 

Program Horizont 2020 může financovat 
základní i aplikovaný výzkum a vývoj, 
zatímco EFRR a FS mohou podporovat 
jejich realizaci.  

http://inea.ec.europa.eu/download/project_fiches/estonia/fichenew_2007ee27020p_final_3.pdf�
http://inea.ec.europa.eu/download/project_fiches/estonia/fichenew_2007ee27020p_final_3.pdf�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
42 

Projekt TIGER financovaný z rámco-
vého programu FP7 představuje in-
tegrovaný projekt spolupráce ve 
velkém měřítku. Jeho cílem je rozvoj 
železniční dopravy v nákladních lo-
gistických řetězcích. TIGER je zkrat-
ka názvu „Transit via Innovative 
Gateway concepts solving European-
intermodal Rail needs“ (Doprava 
využívající koncepce inovativní brány 
řešící potřeby Evropy v oblasti in-
termodální železnice). Projekt řeší 
čtyři základní problémy evropské 
dopravy: 

PROJEKT TIGER SE ZAKOUSL DO 
LOGISTIKY NÁKLADNÍ 
PŘEPRAVY 

• podstatné zvýšení poptávky po 
nákladní přepravě při nedostatečné 
infrastruktuře,  

• místa vstupu zboží do EU jsou sužo-
vána zácpami z důvodu obtíží při 
přesunu dopravy dále do vnitrozemí,  

• situace v oblasti životního prostředí 
a klimatu vyžaduje udržitelnější 
mobilitu, podporuje se modální 
změna, 

• stavební náklady a lhůty vedou k 
tomu, že rozšiřování infrastruktury 
bude trvat nejméně jedno desetiletí, 
než se projeví jakékoli výhody, je 
proto nutné, aby byla ze všech do-
stupných evropských infrastruktur 
vytěžena maximální produktivita. 

Tyto problémy jsou dále demonstro-
vány pomocí čtyř pilotních projektů v 
rámci iniciativy TIGER DEMO, kterou 
financuje EFRR.  

 Další informace o projektu TI-
GER DEMO 

 

Projekt Ferro Smart Grid vyvinul 
první inteligentní síť pro energetické 
řízení železničního sektoru. Tento 
projekt integroval vlaky připojené k 
síti, stejně jako pomocné instalace a 
elektrická vozidla, a to v zájmu do-
sažení účinných, bezpečných a udrži-
telných dodávek elektřiny. 

INTELIGENTNÍ ENERGETICKÁ 
SÍŤ PRO ŽELEZNICI 

Pro dosažení tohoto cíle byl vyvinut 
za podpory EFRR zkušební demon-
strační prototyp. Sedmý rámcový 
program pro oblast vědy podpořil 
následující fázi v projektu MERLIN. V 
té bylo prokázáno, že jsou integro-
vané řídicí systémy schopny dosáh-
nout udržitelnějšího a optimalizova-
nějšího využití energie ve všech ev-
ropských systémech elektrických 
železnic.  

 Další informace o projektu Ferro 
Smart Grid 

 

 

http://www.tigerdemo-project.eu/�
http://www.tigerdemo-project.eu/�
http://www.spanishrailwaysnews.com/noticias.asp?not=437�
http://www.spanishrailwaysnews.com/noticias.asp?not=437�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
43 

4.8. TC 8: Podpora udržitelné a kvalitní zaměstnanosti a mobility pra-
covních sil  

 
Řešení otázky nezaměstnanosti a sociál-
ních důsledků nedávné finanční krize 
představuje významnou prioritu. Zvýšení 
odolnosti trhu práce a investování do 
lidského kapitálu představuje velmi důle-
žité činnosti, které pomáhají firmám při-
jímat pracovníky, přizpůsobovat se a 
umožňují většímu počtu pracovníků zů-
stat aktivní a pracovat. Současně by 
členské státy měly dělat více pro zlepše-
ní zaměstnatelnosti dlouhodobě neza-
městnaných osob, stejně jako příslušníků 
starší a mladší generace.  

V rámci strategie Evropa 2020 souhlasila 
s tím, že cílem je dosažení 75% míry 
zaměstnanosti žen a mužů do roku 2020. 
Agenda New Skills for New Jobs je 
jednou z mnoha iniciativ Komise, které 
EU pomáhají přibližovat se k cílové míře 
zaměstnanosti stanovené pro rok 2020. 
Tato agenda představuje soubor kon-
krétních opatření, která zavedou reformy 
pro vyšší flexibilitu a jistotu na trhu prá-

ce, vybaví pracovníky správnými doved-
nostmi pro pracovní místa současnosti i 
budoucnosti, zlepší kvalitu pracovních 
míst, zajistí lepší pracovní podmínky a 
posílí vytváření pracovních míst.  

V rámci tohoto tematického cíle by se 
měly členské státy zaměřit na dosažení 
svých národních cílových hodnot za-
městnanosti. K podpoře příslušných poli-
tik mohou využívat ESF.  

TC 8 A FONDY ESIF 

Opatření podporovaná ESF cílí na udrži-
telnou integraci do zaměstnanosti for-
mou aktivního začleňování a dále na pro-
fesní a geografickou mobilitu. Úspěšné 
projekty též využívají sítě zaměstnavate-
lů a vzdělávací sítě, stejně jako rozvoj 
místních iniciativ zaměstnanosti. Realiza-
ce záruk pro mladé vyžaduje intenzivní 
spolupráci se sociálními partnery, služby 
zaměřenými na podporu zaměstnanosti a 
subjekty působícími na poli vzdělávání a 
odborné přípravy. Klíčem je spolupráce 
se zaměstnavateli, kteří poskytují mla-
dým pracovní místa v rámci výuky.  

Školení, semináře a poradenství může též 
financovat EZFRV. Podpora může pokrý-
vat krátkodobé výměny zaměřené na 
řízení zemědělských podniků a lesů, stej-
ně jako návštěvy zemědělských podniků a 
lesů. Pomáhá lidem pracujícím v země-
dělství, potravinářství a lesnictví, stejně 
jako MSP působícím ve venkovských ob-
lastech. Navíc pomáhá rozvíjet kvalifiko-
vanou pracovní sílu a zvyšuje kvalitu za-
městnanosti. EZFRV také napomáhá 
vstupu mladých lidí do zemědělského 
sektoru prostřednictvím různých progra-
mů pro podporu mladých zemědělců. 



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
44 

Zvyšování zaměstnanosti a územní 
soudržnosti je prioritou ENRF a probíhá 
formou komunitně vedeného místního 
rozvoje. Celkového cíle, kterým je hospo-
dářský růst, je dosahováno pomocí sociál-
ního začleňování, tvorbou pracovních míst, 
podporou zaměstnavatelnosti a mobility 
pracovní sily v pobřežních oblastech a ve 
vnitrozemských komunitách.  

EFRR pomáhá podnikatelským inkubáto-
rům a poskytuje investiční podporu oso-
bám samostatně výdělečně činným a 
mikropodnikům. Podporuje také růst 
příznivý pro zaměstnanost rozvojem 
upadávajících průmyslových regionů a 
zlepšováním dostupnosti klíčových pří-
rodních a kulturních zdrojů. 

Podpora může rovněž zahrnovat iniciativy 
místního rozvoje a pomoc pro struktury 
poskytující sousedské služby s cílem tvor-
by pracovních míst, pokud se tak děje 
mimo nařízení o ESF, č. 1304/2013 16

A nakonec je zde Evropská územní spo-
lupráce (EÚS), která podporuje udržitel-
nou a kvalitní zaměstnanost, mobilitu 
pracovních sil, přeshraniční mobilitu, 
společné místní iniciativy v oblasti za-
městnanosti, informační a poradenské 
služby a společný výcvik. 

. 

Financování z EFRR a ESF pomohlo 
budovat středisko sociální denní péče 
„Ziedugravas“ v lotyšském regionu 
Skrīveru. Středisko poskytuje dočas-
nou sociální péči a služby alternativní 
péče postiženým lidem v tomto regi-
onu. Činnosti se zaměřují na rozvoj 
sociálních dovedností, učení a volno-
časové služby. 

STŘEDISKO SOCIÁLNÍ DENNÍ 
PÉČE „ZIEDUGRAVAS“  

 

                                           
16 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

1304/2013 

Financování z EFRR bylo použito pro 
rekonstrukci budovy, v níž se středis-
ko nachází. Práce zahrnovaly zajištění 
přístupnosti střediska pro osoby s 
postižením. Za tím účelem byl instalo-
ván výtah a dále byla postavena 
vstupní rampa. Dále bylo instalováno 
další důležité zařízení umožňující bez-
problémový každodenní provoz.  

Financování z ESF zlepšilo zaměstna-
telnost a integraci různých skupin. 
Patří mezi ně: 

• osoby s postižením, 

• lidé v důchodu, 

• velké rodiny a rodiny s jedním ro-
dičem, 

• děti se závislostmi a/nebo podro-
bované násilí, 

• lidé bez základních dovedností pro 
zaměstnanost a/nebo sociálních 
dovedností. 

V rámci tohoto projektu byl vytvořen 
program sociální rehabilitace, který 
zahrnuje služby domácí péče. Též 
bylo nabízeno školení sociálním pra-
covníkům.  

Ke konci roku 2013 využívalo služby 
střediska pravidelně 162 osob. Dal-
ších 523 osob pak alespoň krátkodo-
bě využilo vylepšený program soci-
ální rehabilitace 

 

Dětské jesle Obair Community 
Crèche v obci Newmarket-on-Fergus 
v hrabství Clare obdržely podporu 
jak z EFRR, tak z ESF, a to v rámci 
regionálního operačního programu 
jih a východ v období 2000–2006.  

FINANCOVÁNÍ DVOU PEČOVA-
TELSKÝCH STŘEDISEK V IRSKU  

Financování bylo využito na zavedení 
programu kapitálových investic a na 
výplaty mezd pracovníkům. 



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
45 

Dětské jesle mají tři místnosti, v 
nichž probíhá péče o děti ve věku od 
tří měsíců do šesti let. Jesle Obair 
Community Crèche jsou neziskovou 
organizací, která poskytuje cenově 
nenáročné, dostupné a kvalitní 
a bezpečné služby péče o děti 
v obci Newmarket-on-Fergus, včetně 
okolních oblastí. 

Z regionálního operačního programu 
jih a východ získalo podporu i stře-
disko Knockanrawley Resource Cen-
tre v Tipperary, též za podpory EFRR 
a ESF. Financování bylo využito na 
zavedení programu kapitálových 
investic a na podporu personálních 
nákladů. 

V zájmu vyšší přidané hodnoty a dopadu 
by měly být rozvíjeny synergie mezi 
programem EU pro zaměstnanost a 
sociální inovace (EaSI) a ESF a další-
mi programy EU v konkrétních oblastech, 
kterých se týkají tři osy programu EaSI: 

TC 8 A DALŠÍ NÁSTROJE EU 

• modernizace politiky zaměstnanosti a 
sociální politiky pomocí osy PROGRESS,  

• mobilita pracovních míst prostřednic-
tvím osy EURES, 

• přístup k mikrofinancování a sociálnímu 
podnikání pomocí osy mikrofinance a 
sociální podnikání.  

Prostřednictvím osy PROGRESS podporu-
je program EaSI inovace v oblasti sociál-
ní politiky a politiky trhu práce, které 
poskytují inovativní odpovědi na sociální 
potřeby na národní úrovni. Tato osa také 
pomáhá měřit proveditelnost pracovních 
a sociálních inovací před jejich replikací 
ve větším měřítku. Další informace na-
leznete na webových stránkách EaSI.  

Erasmus+ pomáhá vybavit studenty na 
všech úrovních příslušnými dovednostmi 
a kompetencemi a umožnit přechod ze 

školství do práce. Nabízí příležitosti pro 
studenty, učitele, pracovníky i dobrovol-
níky strávit určité období v zahraničí za 
účelem zvýšení dovedností a zaměstna-
telnosti.  

Mezi cíle programu Erasmus+ patří:  

• zlepšování dovedností a kompetencí 
prostřednictvím nadnárodní mobility 
učitelů i studentů,  

• posilování spolupráce ve vzdělávání, 
odborné přípravě a v oblasti práce s 
mládeží, podporou partnerství mezi 
vzdělávacími institucemi, veřejnými or-
gány, podniky i mládežnickými organi-
zacemi, 

• podpora pro reformy politiky prostřed-
nictvím vývoje znalostí, transparent-
nosti a nástrojů pro uznávání, experi-
mentů v oblasti politiky a podpory pro 
různé zainteresované organizace. 

 Další informace o programu Eras-
mus+  

Cíl 3 programu EU pro oblast zdraví 
se zaměřuje na inovativní, účinné a udr-
žitelné systémy zdravotnictví.  

Fondy ESIF mohou škálovat činnosti vy-
pracované v rámci programů EaSI, 
Erasmus+ a programu EU pro oblast 
zdraví na základě sekvenčního kombi-
nování financování. Využití kombinace 
fondů v rámci téhož projektu však mož-
né není.  

Azylový, migrační a integrační fond 
(AMIF) pomáhá lépe řídit migraci na 
základě nabízení podpory orgánům zabý-
vajícím se migrací v jednotlivých člen-
ských státech, a to v souladu s jejich 
sociálními a ekonomickými potřebami. 
Fond také podporuje účinnou integraci 
osob ze třetích zemí. Fondy ESIF mohou 
také podporovat integraci osob ze třetích 
zemí na trhu práce. 

 Další informace o azylovém, migrač-
ním a integračním fondu  

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1082&langId=en�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1083&langId=en�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1084&langId=en�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1084&langId=en�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1081&langId=en�
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/index_cs.htm�
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/index_cs.htm�
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/financing/fundings/migration-asylum-borders/asylum-migration-integration-fund/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/financing/fundings/migration-asylum-borders/asylum-migration-integration-fund/index_en.htm�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
46 

© Shutterstock 

4.9. TC 9: Podpora sociálního začleňování, boj proti chudobě a jakékoli 
diskriminaci  

 

 

 
Evropská platforma pro boj proti chudo-
bě a sociálnímu vyloučení je jednou ze 
sedmi stěžejních iniciativ strategie Evro-
pa 2020 pro inteligentní a udržitelný růst 
podporující začlenění. Platforma je navr-
žena tak, aby do roku 2020 pomohla 
členským státům pozdvihnout 20 milionů 
lidí z chudoby a sociálního vyloučení.  

Systémy sociální ochrany musí bojovat 
proti účinkům hospodářské krize, podpo-
rovat sociální začleňování a předcházet 
chudobě pomocí: 

• přijímání strategií začleňování, 

• poskytování účinné a adekvátní podpo-
ry příjmů, 

• zavádění metod boje proti chudobě, 
včetně chudoby dětí,  

• zajištění širokého přístupu k dostup-
ným a kvalitním službám, například 
službám sociálním a zdravotnickým, 

péči o děti, bydlení a dodávkám ener-
gií,  

• posilování propojení mezi sociální po-
mocí a aktivačními opatřeními na zá-
kladě poskytování personalizovanějších 
služeb, 

• zvyšování akceptace nabízených služeb.  

Pro tento TC je vyhrazeno 20 % rozpočtu 
ESF na národní úrovni.  

TC 9 A FONDY ESIF 

Fond bude podporovat politiky aktivního 
začleňování zajišťující lepší koordinaci 
mezi vzdělávací politikou, politikou dávek 
a politikou trhu práce. Tím se zajistí so-
ciální soudržnost pro nejvíce znevýhod-
něné osoby a nezaměstnaným se pomů-
že dostat se zpět do práce.  

Složku podpory příjmů v rámci strategie 
aktivního začleňování by měl financovat 
ESF. Tato složka by měla představovat 
pouze dočasné opatření, které vytváří 
cestu pro vznik pracovního místa. Pro-
gramy zaměstnanosti ve veřejném sek-
toru je možné podporovat pouze coby 
přechodné opatření, jehož cílem je po-
skytnout lidem nezbytné dovednosti, 
kompetence a kvalifikace pro opětovnou 
integraci na trhu práce.  

Členské státy mohou při navrhování a 
provádění integrovaných strategií využí-
vat takzvané mapy chudoby, což jim 
umožní podporovat nejvíce znevýhodně-
né oblasti a skupiny, jako jsou například 
Romové. Integrace marginalizovaných 
komunit však může zahrnovat i komu-
nitně vedený místní rozvoj (CLLD). V 
zájmu zvýšení účinnosti opatření ESF 
cílených na zlepšování přístupu k do-
stupným, udržitelným a kvalitním sociál-
ním a zdravotnickým službám by měly 
být využity investice z fondů ESIF do 
sociální a zdravotní infrastruktury v mé-
ně rozvinutých regionech a na venkově. 

http://ec.europa.eu/europe2020/index_cs.htm�
http://ec.europa.eu/europe2020/index_cs.htm�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=751&langId=en�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
47 

EZFRV přispívá k tomuto TC zaměřením 
na sociální začleňování pomocí cílených 
opatření. Tato opatření mohou zahrnovat 
investice do základních služeb 
a infrastruktury, například péči o děti,  
e-inclusion (elektronické začleňování), 
koncepce místního rozvoje, partnerství a 
investice zahrnující různé sociální služby. 

Další podpora se nabízí formou pomoci 
pro nově zakládané podniky, která po-
máhá vznikat malým zemědělským pod-
nikům, čímž umožňuje, aby se drobní 
zemědělci nedostali do pasti chudoby. 
EZFRV také podporuje programy přímých 
plateb v rámci SZP, které také hrají vý-
znamnou úlohu při boji proti chudobě v 
zemědělství. 

EFRR podporuje investice do zdravotní a 
sociální infrastruktury. Tyto investice 
podporují národní, regionální i místní 
rozvoj, snižují nerovnosti v přístupu k 
adekvátním zdravotnickým službám, 
podporují sociální začleňování lepším 
přístupem k sociálním, kulturním a re-
kreačním službám a pomáhají uskutečnit 
přechod od institucionálních služeb ke 
komunitním službám. 

Tyto prostředky také napomáhají rege-
neraci zanedbaných komunit. Také jsou 
důležité pro úspěch strategií komunitně 
vedeného místního rozvoje. 

V rámci přeshraniční spolupráce se nabízí 
podpora z EÚS napomáhající sociálnímu 
začleňování, boji proti chudobě a elimi-
naci různých forem diskriminace. Pře-
shraniční program PEACE navíc pomáhá 
prosazovat sociální a ekonomickou stabi-
litu pomocí opatření, která cílí na podpo-
ru soudržnosti mezi komunitami. 

V Mostě v České republice byly reali-
zovány tři projekty zaměřené na boj 
proti sociálnímu vyloučení. Všechny tři 
projekty jsou realizovány v městské 
čtvrti Chanov a jsou vzájemně propo-
jené. Chanov je znám vysokou mírou 
nezaměstnanosti, nízkým standardem 
bydlení a drobnou kriminalitou. Počet 
obyvatel městské čtvrti dosahuje 
1 500, 90 % z nich jsou Romové. Pro-
jekty jsou následující: 

TŘI PROJEKTY TÝKAJÍCÍ SE SO-
CIÁLNÍHO VYLOUČENÍ V ČESKÉ 
REPUBLICE  

• Program pro integraci sociálně vy-
loučených osob – příspěvek ESF ve 
výši 900 000 EUR. 

• Centrum pro mládež, příspěvek z 
EFRR ve výši 400 000 EUR. 

• Multifunkční centrum, příspěvek z 
EFRR ve výši 700 000 EUR. 

Všechny tři projekty poskytují pora-
denské služby místním obyvatelům v 
různých oblastech, včetně školství, 
zaměstnanosti, rodinného života a 
volnočasových aktivit.  

Všechny tři projekty zkrátka posky-
tují místním obyvatelům prostor pro 
získání dovedností v oblasti IT, spor-
tování a studium. Všechny projekty 
spolupracují s úřadem práce, školi-
cími středisky, místními školami a 
organizacemi poskytujícími odbornou 
přípravu. 

 



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
48 

Program LDMR je experimentální a v 
tomto případě zahrnoval použití růz-
ných finančních nástrojů EU pro 
podporu hospodářského a sociálního 
rozvoje ve vybraném počtu maďar-
ských regionů. Územní přístup byl 
kombinován s plánováním na zákla-
dě zdrojů, za účasti místních komu-
nit a orgánů, které mezi sebou vzá-
jemně rozhodovaly, jaké projekty se 
v regionu mají realizovat. Jejich prá-
ci napomáhali externí odborníci. Ko-
nečné rozhodovací pravomoci však 
zůstaly v rukou mikroregionů. 

PROGRAM PRO NEJMÉNĚ ROZ-
VINUTÉ MIKROREGIONY (LDMR 
– LEAST DEVELOPED MICRO-
REGIONS PROGRAMME) 

Program LDMR byl spolufinancován 
EFRR a ESF.  

 

Zavedení rad městských čtvrtí v za-
nedbaných okrscích Berlína umožnilo 
místním obyvatelům rozhodovat, jaké 
projekty pro zlepšení životních pod-
mínek v městské čtvrti by měly být 
financovány. V reakci na sociální se-
gregaci a další sociální problémy v 
některých oblastech Berlína po jeho 
sjednocení zavedly v roce 1999 
městské orgány tzv. strategii správy 
čtvrtí. Po více než desetiletí fungovala 
jako cenný nástroj pro posilování 
„sociálně integrovaného města“ Ber-
lína. 

PROJEKT SPRÁVY ČTVRTÍ V BER-
LÍNĚ 

Tyto oblasti trpěly prokazatelným 
zanedbáním veřejného prostoru, 
nezaměstnaností, závislostí na státní 
podpoře a nedostatečnou sociální a 
etnickou integrací.  

Cílem programu Neighbourhood Ma-
nagement Berlin (NMB) podpořeného 
EU bylo změnit tuto situaci, vytvořit 
čtvrti solidarity, s rovnými příleži-
tostmi k rozvoji pro čtvrť samotnou i 
její obyvatele. 

Klíčovými partnery projektu byli 
místní obyvatelé, kteří spolupracovali 
s odborem pro městský rozvoj a ži-
votní prostředí při městském zastupi-
telstvu, s místními úřady a týmy pro-
gramu Neighbourhood Management. 
Zásadní roli sehrály také místní sub-
jekty, například bytová družstva, 
školy, podniky a komunitní centra. 

Osa PROGRESS a osa Mikrofinance a 
sociální podnikání programu EaSI jsou 
pro TC 9 zvláště významné.  

TC 9 A DALŠÍ PROGRAMY EU 

Různé cíle programu EU pro oblast 
zdraví jsou též považovány za důležité. 
Patří mezi ně: 

• cíl 1: podpora zdraví, předcházení ne-
mocem a vytváření prostředí příznivého 
pro zdravý životní styl s dodržením zá-
sady zohlednění otázky zdraví ve všech 
oblastech politiky, 

• cíl 3: přispívání k inovativním, efektiv-
ním a udržitelným zdravotním systé-
mům, 

• cíl 4: zvyšování dostupnosti lepší 
a bezpečnější zdravotní péče pro obča-
ny Unie. 

U těchto programů není možné kombi-
novat fondy v rámci téhož projektu či 
opatření, ale je možné vytvářet paralelní 
nebo sekvenční projekty. 

 

 

 

 

 



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
49 

4.10. TC 10: Investice do vzdělávání, odborné přípravy pro získání do-
vedností a do celoživotního vzdělávání  

 

Investice v rámci ESF by měly: 

TC 10 A FONDY ESIF 

• podporovat rovný přístup ke kvalitnímu 
vzdělávání na všech úrovních, 

• restrukturalizovat a modernizovat pro-
cesy, 

• zlepšit shodu mezi nabídkou dovedností 
a poptávkou po dovednostech na trhu 
práce, 

• připravit vzdělávací systémy na pře-
chod na nízkouhlíkové hospodářství.  

• Úspěšné investice vyžadují partnerství 
mezi vysokoškolským sektorem, sekto-
rem odborného vzdělávání a přípravy, 
výzkumem a podniky a trhem práce.  

EZFRV přispívá k tomuto TC pomocí: 

• podpory odborného výcviku a opatření 
pro osvojení dovedností, například růz-
ných kurzů, seminářů a poradenství,  

• financování demonstračních činností a 
informačních opatření ve prospěch osob 
pracujících v zemědělství, potravinářství 
a lesnictví, správců území a MSP působí-
cích ve venkovských oblastech,  

• krátkodobých výměn zaměřených na 
řízení zemědělských podniků a lesů, 
stejně jako návštěv zemědělských 
podniků a lesů,  

• financování poradenských služeb pro 
MSP a vzdělávací instituce ve venkov-
ských oblastech.  

EFRR může pomoci s rozvojem vzdělá-
vací infrastruktury a infrastruktury pro 
odbornou přípravu. Vzdělávání, výcvik a 
odbornou přípravu s cílem získat doved-

nosti a celoživotní učení je navíc možné 
podpořit investicemi z programů Evrop-
ské územní spolupráce.  

Akce Marie Skłodowska-Curie (MSCA) 
v rámci programu Horizont 2020 podporu-
je zaměstnanost v oblasti výzkumu a mo-
bilitu pracovních sil u výzkumníků. Opat-
ření v této oblasti by měla být koordinová-
na s investicemi z ESF.  

TC 10 A DALŠÍ NÁSTROJE EU 

ESF lze také využít k doplnění financování 
z programu Erasmus+ pro odchozí stu-
denty/školitele/učně (KA1) na národní či 
regionální úrovni. Granty z programu 
Erasmus+ jsou určeny pro úhradu celé 
řady výdajů, například cestovného, nákla-
dů na živobytí, knih a výbavy. Není možné 
použít ESF na doplnění grantů pro indivi-
duální příjemce, kteří již dostávají granty z 
programu Erasmus+. ESF však lze využít 
pro financování grantů pro účastníky pro-
gramů Erasmus+ označované jako „Zero-
EU-mobility“, kteří nejsou příjemci grantů 
Erasmus+, ale docházejí do institucí, které 
jsou zapojeny do programu Erasmus+ a 
dostávají prostředky na správu. 

ESF lze také využít k přípravě fondů, k 
financování doplňkových či přímo souvise-
jících činností v partnerských institucích 
zapojených do programu Erasmus+ v 
rámci strategických aliancí / vědo-
mostních aliancí / aliancí sektorových 
dovedností (KA2). ESF lze využívat pro 
šíření činností původně vyvinutých v rámci 
podpory politiky z programu Erasmus+ ve 
větším měřítku (KA3).  

Ve všech těchto scénářích je třeba, aby 
financování probíhalo sekvenčně, paralel-
ně nebo alternativně. Kombinace fondů v 
rámci téhož projektu možná není. 

Cíl 3 programu EU pro oblast zdraví 
se zaměřuje na inovativní, účinné a udr-
žitelné systémy zdravotnictví a zahrnuje 
i opatření v oblasti vzdělávání a výcviku 
pracovníků ve zdravotnictví. 



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
50 

4.11. TC 11: Posilování institucionálních kapacit veřejných orgánů 
a zúčastněných stran a efektivní práce orgánů veřejné správy  

 
Kvalita veřejné správy má přímý vliv na 
ekonomické prostředí a je proto zásadně 
důležitá pro stimulaci produktivity, kon-
kurenceschopnosti a růstu. Modernizace 
veřejných institucí byla proto zařazena 
mezi klíčové priority EU pro úspěšnou 
implementaci strategie Evropa 2020. 

Vytváření institucionální kapacity v ad-
ministrativě a soudnictví je podporováno 
z ESF a EFRR s cílem vytvářet instituce, 
které jsou: 

• stabilní a předvídatelné,  

• dostatečně flexibilní, aby dokázaly rea-
govat na četné společenské výzvy, 

• otevřené dialogu s veřejností,  

• schopné zavádět nová řešení politiky a 
poskytovat lepší služby.  

Investice do lidského kapitálu ve veřej-
ném sektoru je orientována směrem k 
efektivnějším organizačním procesům, 
modernímu řízení a zajištění motivace a 
kvalifikace pro pracovníky veřejných in-
stitucí a úředníky.  

Podpora z ESF by se měla zaměřovat na 
horizontální reformy s cílem podporovat 
řádnou správu. Mezi hlavní opatření mo-
hou patřit:  

TC 11 A FONDY ESIF 

• rozvoj dovedností na všech úrovních 
profesionální hierarchie, 

• modernizace a optimalizace interních 
procesů veřejných institucí a služeb, 

• lepší formulace a provádění politik, 

• zlepšování interakce mezi institucemi 
a zúčastněnými subjekty, 

• zlepšování poskytování a kvality slu-
žeb, 

• vývoj vhodných organizačních struktur, 

• zavádění strategií a politiky lidských 
zdrojů, 

• vývoj informačních a technických zdro-
jů.  

Tento typ podpory je k dispozici pouze v 
členských státech, v nichž se nachází 
nejméně jeden méně rozvinutý region, 
nebo v členských státech, které jsou 
způsobilé obdržet podporu z fondu 
soudržnosti.  

ESF kromě toho podporuje vytváření 
kapacity ve všech typech regionů pomo-
cí:  

• zvyšování kapacity zúčastněných sub-
jektů, například sociálních partnerů a 
nevládních organizací, 

• vývoje sektorových a územních dohod 
v doménách zaměstnanosti, sociálního 
začleňování, zdravotnictví a školství, a 
to na všech územních úrovních. 



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
51 

Podpora z EFRR a FS je k dispozici ve-
řejným institucím, sociálním partnerům a 
nevládním organizacím pro účely: 

• posilování institucionální kapacity a účin-
nosti veřejné správy a veřejných služeb 
souvisejících s realizací EFRR a FS, 

• podpory a doplňování opatření ESF, 
včetně (kde je to nutné) poskytování 
výbavy a infrastruktury pro podporu 
modernizace veřejných služeb v oblas-
tech jako politika zaměstnanosti, vzdě-
lávání, zdravotní politika, sociální poli-
tika či cla, 

• administrativní kapacity související s 
Evropskou územní spoluprací (pouze 
EFRR). 

Program spravedlnost 

TC 11 A DALŠÍ NÁSTROJE EU 
17

Program se provádí prostřednictvím ana-
lytických činností, přípravy pokynů a 
zpráv, konferencí, činností výcviku, růz-
ných forem vzájemného učení a spolu-
práce, vývoje a údržby systémů a ná-
strojů, včetně dalšího rozvoje evropské-
ho portálu e-justice. Rozpočet programu 
činí 378 milionů EUR. 

 podporuje 
spolupráci v oblasti soudnictví v občan-
skoprávních i trestních věcech, pomáhá 
školit soudce, státní zástupce i další pro-
fesionály působící v právní oblasti a pod-
poruje opatření EU pro boj proti drogám. 
Program pomáhá zajistit lepší přístup ke 
spravedlnosti lidem i podnikům v Evropě.  

Program řídí Evropská komise prostřed-
nictvím výzev k předkládání návrhů. 
Účast je otevřená všem orgánům a 
právním subjektům. Subjekty orientova-
né na dosahování zisku mohou žádat 
společně s neziskovými či veřejnými or-
ganizacemi. 

                                           
17 Nařízení (EU) č. 1382/2013 

 Další informace o programu Sprave-
dlnost 

Program práva, rovnost a občanství 
prosazuje a chrání určitá práva a svobo-
dy osob, která lze vyvodit z právních 
předpisů EU. Prosazuje rovnost žen a 
mužů, boj proti všem formám diskrimi-
nace a boj proti rasismu. Kromě toho se 
snaží o účinné a důsledné uplatňování 
nástrojů a politik dle právních předpisů 
EU v členských státech, podporu pře-
shraniční spolupráce a vzájemnou výmě-
nu vědomostí.  

Podpůrné činnosti zahrnují analytické 
činnosti, konference, školení, různé for-
my vzájemného učení a spolupráce, 
stejně jako podporu pro nevládní organi-
zace při realizaci opatření zajišťujících 
Evropě přidanou hodnotu a podporu pro 
členské státy při provádění evropských 
nástrojů a politik. Rozpočet tohoto pro-
gramu činí 439 milionů EUR. 

Program řídí Evropská komise prostřed-
nictvím výzev k předkládání návrhů. 
Účast v programu je otevřená všem or-
gánům a právním subjektům. Subjekty 
orientované na dosahování zisku mohou 
žádat společně s neziskovými či veřej-
nými organizacemi.  

 Další informace o programu Práva, 
rovnost a občanství  

Program Evropa pro občany 18

                                           
18 

 se sna-
ží podporovat porozumění EU, její historii 
a rozmanitosti ze strany občanů. Zamě-
řuje se také na evropské občanství a 
zlepšování podmínek občanské a demo-
kratické angažovanosti na základě rozvo-
je porozumění občanů procesu tvorby 
politik EU a prosazováním příležitostí. 
Celkový rozpočet programu činí 185 mi-
lionů EUR.  

Nařízení (EU) č. 390/2014 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:354:0073:0083:CS:PDF�
http://ec.europa.eu/justice/grants1/open-calls/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/justice/grants1/open-calls/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/justice/grants1/programmes-2014-2020/rec/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/justice/grants1/programmes-2014-2020/rec/index_en.htm�
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=OJ:JOL_2014_115_R_0002&qid=1398334046443�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
52 

Program řídí Evropská komise prostřed-
nictvím Výkonné agentury pro vzdělává-
ní, kulturu a audiovizuální oblast. Žádosti 
v rámci aktuálních výzev k předkládání 
návrhů mohou předkládat všechny zú-
častněné subjekty podporující evropské 
občanství a integraci, zejména místní a 
regionální orgány, výbory partnerství, 
organizace občanské společnosti apod. 

 Další informace o programu Evropa 
pro občany  

Program Hercule III 19

 Další informace o 

 se zabývá bojem 
proti podvodům a dalším nezákonným 
činnostem, které mají dopad na finanční 
zájmy EU, včetně boje proti pašování a 
padělání cigaret. Přispívá k lepší nadná-
rodní spolupráci a koordinaci na úrovni 
EU mezi orgány členských států, Komisí 
a úřadem OLAF. Program poskytuje 
technickou pomoc orgánům členských 
států za účelem posílení jejich operační a 
vyšetřovací kapacity. Také financuje vý-
cvik, konference a semináře pro profesi-
onály činné v oblasti vymáhání práva, v 
zájmu zlepšení jejich dovedností a 
umožnění výměny znalostí a doporučo-
vaných postupů. 

programu Hercu-
le III  

Fond pro vnitřní bezpečnost byl založen 
za účelem posílení spolupráce policie a 
boje proti organizovanému zločinu. Mezi 
jeho hlavní priority patří posilování ná-
rodních kapacit pro boj proti korupci, 
ochrana ekonomiky proti infiltraci zločin-
ců a snižování motivace na základě za-
bavování a konfiskace majetku získané-
ho trestnou činností. Primárními cílovými 
skupinami jsou orgány zabývající se vy-
máháním práva a další bezpečnostní 
složky.  

 

                                           
19 Nařízení (EU) č. 250/2014 – Úř. věst. L84, 

20.3.2014, s. 6 

 Další informace o Fondu pro vnitřní 
bezpečnost  

Program Pericles 20

 Další informace o 

 financuje výměny, 
pomoc a výcvik orgánů, bank a dalších 
subjektů zapojených do boje proti padě-
lání eur, a to jak v eurozóně, tak v ze-
mích EU mimo eurozónu. Cílem progra-
mu je zajistit lepší ochranu eurobanko-
vek a mincí v Evropě a na celém světě. 
Za tím účelem program zajišťuje, aby 
byla opatření proti padělání stejně účin-
ná v celé EU, a to při současném respek-
tování významných národních tradic a 
zlepšování spolupráce mezi orgány. Cel-
kový rozpočet, který je k dispozici pro 
program během aktuálního víceletého 
finančního rámce, činí 7,3 milionu EUR a 
realizuje se na základě ročních pracov-
ních programů. 

programu Pericles 

                                           
20 Nařízení (EU) č. 331/2014 – Úř. věst. L 103, 

05.04.2014 

http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/programme/how_does_it_work_en.php�
http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/programme/how_does_it_work_en.php�
http://ec.europa.eu/anti_fraud/about-us/funding/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/anti_fraud/about-us/funding/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/financing/fundings/security-and-safeguarding-liberties/internal-security-fund-police/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/financing/fundings/security-and-safeguarding-liberties/internal-security-fund-police/index_en.htm�
http://ec.europa.eu/economy_finance/euro/cash/pericles/index_en.htm�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
53 

5.  DALŠÍ UŽITEČNÉ INFORMACE 

5.1. Online kontrolní seznam pro příjemce 

Kontrolní seznam je k dispozici online, 
aby pomohl zúžit výběr fondů EU, které 
mohou být k dispozici pro různé typy 
investic a různé kategorie příjemců.  

 

 

5.2. Viditelnost financování z EU 

Příjemci fondů EU jsou povinni oznamovat 
financování z EU v komunikaci. Pro tento 
účel je třeba využít znak EU a vhodný 
text uvádějící povahu financování.  

 

Pokyny nazvané „Používání znaku EU v 
souvislosti s programy EU: Pokyny pro 
příjemce a další třetí strany“ celý proces 
vysvětlují a jsou k dispozici ve všech 
jazycích EU. 

 

5.3. Financování z EU a Listina základních práv 

Operace podpořené z fondů EU musí vy-
hovovat právním předpisům EU a pří-
slušným vnitrostátním právním předpi-
sům. Rozsáhlý katalog příslušných plat-
ných právních předpisů Unie zahrnuje 
mimo jiné Listinu základních práv, která 
je právně závazná od přijetí Lisabonské 
smlouvy.  

Vztahuje se na členské státy, když pro-
vádějí právní předpisy EU. Je proto důle-
žité, aby příjemci zajistili, že jejich pro-
jekty budou realizovány plně v souladu s 
Listinou základních práv. 21

 

 

                                           
21 Další informace o Listině základních práv a plný 

text Listiny naleznete na webových stránkách 
Komise. Užitečný online nástroj, který umožňu-
je uživatelům přístup k informacím o základních 
právech v EU a jejích členských státech, je 
Charterpedia Agentury EU pro základní práva. 

http://ec.europa.eu/dgs/communication/services/visual_identity/pdf/use-emblem_cs.pdf�
http://ec.europa.eu/justice/fundamental-rights/charter/index_en.htm�
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2010:083:0389:0403:cs:PDF�
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2010:083:0389:0403:cs:PDF�
https://infoportal.fra.europa.eu/InfoPortal/infobaseFrontEndCountryHome.do?btnCountryLinkHome_1�


POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
54 

6.  SLOVNÍČEK POJMŮ 

AMIF Azylový, migrační a integrační fond 

CEF Nástroj pro propojení Evropy 

CLLD Komunitně vedený místní rozvoj 

COSME Program pro konkurenceschopnost podniků a malých a středních podniků 

DoP Dohoda o partnerství 

EACEA Výkonná agentura pro vzdělávání, kulturu a audiovizuální oblast 

EaSI Program pro zaměstnanost a sociální inovace 

EASME Výkonná agentura pro malé a střední podniky 

EEN Síť Enterprise Europe Network 

EFG Nástroj pro financování rozvoje podniků 

EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj 

EIB Evropská investiční banka 

EIF Evropský investiční fond 

EIT Evropský institut inovací a technologií 

ENRF Evropský námořní a rybářský fond 

ERC Evropská výzkumná rada 

ESF Evropský sociální fond 

ESIF Evropské strukturální a investiční fondy 

EU Evropská unie 

EUR Euro 

EURES Evropské úřady zprostředkující zaměstnání, evropská síť pracovních míst 

EÚS Evropská územní spolupráce 

EUSF Fond solidarity Evropské unie 

EZFRV Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 

FNS Systém oznamování podvodů 

FP7 Sedmý rámcový program 

FS Fond soudržnosti 

GŘ Generální ředitelství 

H2020 Horizont 2020 

HND Hrubý národní důchod 

HTA Posuzování zdravotnických technologií 

IKT Informační a komunikační technologie 

INEA Výkonná agentura pro inovace a sítě 

ITI Integrované územní investice 

KA Klíčová akce 

KIC Znalostní a inovační komunita 



POKYNY PRO PŘÍJEMCE EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ A SOUVISEJÍCÍCH NÁSTROJŮ EU 
 

 
55 

LEITs Vedoucí postavení v oblasti základních a průmyslových technologií 

LGF Záruky za půjčky 

LIFE ‘L'Instrument Financier pour l'Environnement’ /  
Finanční nástroj pro životní prostředí 

MAS Místní akční skupina 

MERIKA  Akcelerátor výzkumu, inovací a vědomostí týkajících se energie moře 

MSCA Akce Marie Skłodowska-Curie 

MSP Malý a střední podnik 

NCFF Finanční nástroj financování přírodního kapitálu 

NCPs Národní kontaktní osoby  

NGO  Nevládní organizace 

NPP Nástroj předvstupní pomoci 

OLAF  Evropský úřad pro boj proti podvodům 

OP Operační program 

PEACE Program EU pro mír a usmíření v Severním Irsku a příhraničním regionu 
Irské republiky 

PRV Program rozvoje venkova 

ŘO Řídicí orgán 

SZP  Společná zemědělská politika 

TC Tematický cíl 

TEN-T Transevropská dopravní síť 

VaI  Výzkum a inovace 

VaV  Výzkum a vývoj 

VET Odborné vzdělávání a příprava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Evropská komise 

Pokyny pro příjemce evropských strukturálních a investičních fondů  
a souvisejících nástrojů EU 

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie 

2014 — 58 s. — 21,0 × 29,7 cm 

ISBN 978-92-79-46077-7 

doi:10.2776/29245 

 

 

 

 

 

 

JAK ZÍSKAT PUBLIKACE EU 

Bezplatné publikace: 

• na stránkách EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu); 

• v zastoupeních a delegacích Evropské unie. Příslušné kontaktní údaje najdete na in-
ternetu (http://ec.europa.eu), případně zašlete fax na číslo +352 2929-42758. 

Placené publikace: 

• na stránkách EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu). 

Placené předplatné (např. roční vydání Úředního věstníku Evropské unie a zprá-
vy o případech Soudního dvora Evropské unie): 

• prostřednictvím některého z distributorů Úřadu pro publikace Evropské unie 
(http://publications.europa.eu/others/agents/index_cs.htm). 

 

 

 

 

  

 

K
N

-04-14-976-EN
-C

 

 

http://bookshop.europa.eu/�
http://ec.europa.eu/�
http://bookshop.europa.eu/�
http://publications.europa.eu/others/agents/index_cs.htm�


 

 

 

 

ISBN 978-92-79-46077-7 
doi:10.2776/29245 

K
N

-04-14-976-C
S
-N

 

 


	POKYNY PRO PŘÍJEMCE
	POKYNY PRO PŘÍJEMCE
	1. ÚVOD
	TEMATICKÉ CÍLE (TC)

	2. EVROPSKÉ STRUKTURÁLNÍ A INVESTIČNÍ FONDY (ESIF)
	2.1. Přehled a obecné principy
	2.2. Působnost fondů ESIF
	EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ (EFRR)
	FOND SOUDRŽNOSTI (FS)
	EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND (ESF)
	EVROPSKÝ ZEMĚDĚLSKÝ FOND PRO ROZVOJ VENKOVA (EZFRV)
	EVROPSKÝ NÁMOŘNÍ A RYBÁŘSKÝ FOND (ENRF)
	FINANČNÍ NÁSTROJE

	2.3. Zdravé finanční řízení
	2.4. Vytváření synergie mezi jednotlivými fondy ESIF 

	3. OSTATNÍ FONDY EU – PŘEHLED
	3.1. Horizont 2020


	Celkové financování pro období 2014–2020
	v milionech EUR
	Celkové financování pro období 2014–2020
	v milionech EUR
	Celkové financování pro období 2014–2020
	v milionech EUR
	Celkové financování pro období 2014–2020
	v milionech EUR
	Celkové financování pro období 2014–2020
	v milionech EUR
	JAK HORIZONT 2020 FUNGUJE? 
	3.2. Nástroj pro propojení Evropy (CEF – Connecting Europe Facility)
	CEF TRANSPORT
	CEF ENERGY 
	CEF TELECOM 

	3.3. Program pro konkurenceschopnost podniků a malých a středních podniků (COSME)
	PŘÍSTUP K FINANCÍM
	PŘÍSTUP NA TRHY 
	PODPORA PODNIKATELŮ 
	LEPŠÍ PODMÍNKY PRO ZAKLÁDÁNÍ A RŮST PODNIKŮ

	3.4. LIFE
	3.5. Kreativní Evropa
	3.6. Program pro zaměstnanost a sociální inovace (EaSI)
	3.7. Erasmus+
	3.8. Třetí program EU pro oblast zdraví

	4. FONDY ESIF A DALŠÍ NÁSTROJE EU PODLE TEMATICKÝCH CÍLŮ (TO)
	4.1. TC 1: Posilování výzkumu, technologického vývoje a inovací
	TC 1 A FONDY ESIF
	TC 1 A DALŠÍ NÁSTROJE EU



	NĚMECKÝ VĚDECKÝ PARK PŘEPLNĚNÝ NÁPADY (FINALISTA CEN REGIOSTARS 2009)
	UDRŽITELNÁ EVROPSKÁ NÁMOŘNÍ POZOROVACÍ A DATOVÁ SÍŤ 
	VYTVÁŘENÍ KLASTRŮ PO CELÉ EVROPĚ
	4.2. TC 2: Zlepšení přístupu k informačním a komunikačním technologiím (IKT) a zvýšení jejich kvality 
	TC 2 A FONDY ESIF
	TC 2 A DALŠÍ NÁSTROJE EU
	SKOTSKÁ UNIVERZITA KOMBINUJE FINANCOVÁNÍ VÝZKUMU Z EU Z FONDŮ EFRR A ESF

	4.3. TC 3: Zvyšování konkurenceschopnosti malých a středních podniků (MSP), zemědělství (pro EZFRV) a sektorů rybářství a akvakultury (pro ENRF) 
	TC 3 A FONDY ESIF
	TC 3 A DALŠÍ NÁSTROJE EU

	4.4. TC 4: Podpora přechodu k nízkouhlíkové ekonomice ve všech sektorech
	TC 4 A FONDY ESIF
	VÝCVIK PRO UDRŽITELNOU BUDOUCNOST
	PODPORA ENERGETICKÝCH ZEMĚDĚLSKÝCH PLODIN 
	TC 4 A DALŠÍ NÁSTROJE EU
	PODPORA ZELENÝCH PRACOVNÍCH MÍST V RUMUNSKU Z ESF
	PODPORA Z EZFRV PRO VENKOVSKÉ INOVACE V OBLASTI ZELENÝCH TECHNOLOGIÍ 

	4.5. TC 5: Podpora přizpůsobení se změnám klimatu, řízení a prevence rizik 
	TC 5 A ESIF
	TC 5 A DALŠÍ NÁSTROJE EU
	NOVÉ TECHNOLOGIE POSKYTUJÍ CITLIVÝ PŘÍSTUP K PŘÍRODĚ PŘI OCHRANĚ PROTI ZÁPLAVÁM

	4.6. TC 6: Ochrana životního prostředí a podpora efektivního využívání zdrojů 
	TC 6 A ESIF
	OCHRANA ZELENÉHO PÁSU KOLEM VITORIE
	TC 6 A DALŠÍ NÁSTROJE EU
	VZPOMÍNKY NA LAPONSKO
	ZVYŠOVÁNÍ STAVU RYSA IBERSKÉHO V ANDALUSII
	OCHRANA PODMOŘSKÝCH STANOVIŠŤ V ANDALUSII 

	4.7. TC 7: Podpora udržitelné dopravy a odstraňování překážek v klíčových síťových infrastrukturách 
	TC 7 A FONDY ESIF
	TC 7 A DALŠÍ NÁSTROJE EU 
	ZLEPŠOVÁNÍ ŽELEZNIČNÍHO SPOJENÍ V BALTSKÉM KORIDORU
	MODERNIZACE PROJEKTU RAIL BALTICA
	PROJEKT TIGER SE ZAKOUSL DO LOGISTIKY NÁKLADNÍ PŘEPRAVY
	INTELIGENTNÍ ENERGETICKÁ SÍŤ PRO ŽELEZNICI

	4.8. TC 8: Podpora udržitelné a kvalitní zaměstnanosti a mobility pracovních sil 
	TC 8 A FONDY ESIF
	STŘEDISKO SOCIÁLNÍ DENNÍ PÉČE „ZIEDUGRAVAS“ 
	FINANCOVÁNÍ DVOU PEČOVATELSKÝCH STŘEDISEK V IRSKU 
	TC 8 A DALŠÍ NÁSTROJE EU

	4.9. TC 9: Podpora sociálního začleňování, boj proti chudobě a jakékoli diskriminaci 
	TC 9 A FONDY ESIF
	TŘI PROJEKTY TÝKAJÍCÍ SE SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ V ČESKÉ REPUBLICE 
	PROGRAM PRO NEJMÉNĚ ROZVINUTÉ MIKROREGIONY (LDMR – LEAST DEVELOPED MICRO-REGIONS PROGRAMME)
	PROJEKT SPRÁVY ČTVRTÍ V BERLÍNĚ
	TC 9 A DALŠÍ PROGRAMY EU

	4.10. TC 10: Investice do vzdělávání, odborné přípravy pro získání dovedností a do celoživotního vzdělávání 
	TC 10 A FONDY ESIF
	TC 10 A DALŠÍ NÁSTROJE EU

	4.11. TC 11: Posilování institucionálních kapacit veřejných orgánů a zúčastněných stran a efektivní práce orgánů veřejné správy 
	TC 11 A FONDY ESIF
	TC 11 A DALŠÍ NÁSTROJE EU


	5. DALŠÍ UŽITEČNÉ INFORMACE
	5.1. Online kontrolní seznam pro příjemce
	5.2. Viditelnost financování z EU
	5.3. Financování z EU a Listina základních práv

	6. SLOVNÍČEK POJMŮ



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


